
 

 

ביקש יעקב לישב בשלוה, קפץ עליו רוגזו של  -רש"י כתב: "וישב  -ויֵַּשֶׁב יַעֲקֹב בְּאֶרֶץ מְגוּרֵי אָבִיו בְּאֶרֶץ כְּנָעַן 
יוסף, צדיקים מבקשים לישב בשלוה, אומר הקב"ה, לא דיין לצדיקים מה שמתוקן להם לעולם הבא, אלא 

 שמבקשים לישב בשלוה בעולם הזה?!" 
ולכאורה קשה מאוד, הרי עד עתה יעקב אבינו סבל צרות וייסורים רבים בזה העולם: עשיו אחיו שנא אותו 
ורצה להורגו, אליפז נשלח להרוג אותו ולאחר שהבין ש"עני חשוב כמת", הסכים לקחת ממנו את כל רכושו, 

א למד ארבע עשרה שנה תורה בהתמדה וביגיעה עצומה ולא נתן ולא השאיר לו אפילו את בגדיו שעליו. הו
שינה לעפעפיו, הגיע ללבן הרמאי שהחליף לו את נשיו והעביד אותו בפרך ורימה אותו עשרת מונים, אח"כ 
גם רדף אחריו ורצה להשמיד ולהרוג אותו ואת בניו. הוא חשש מאוד לקראת המפגש עם עשיו וארבע מאות 

נאבק כל הלילה עם 'מלאך חבלה', שרו של עשיו. הוא גם הצטער מאוד כאשר שמע  חבריו הרוצחים. הוא
ש'ערבי' חטף את בתו הצדיקה למטרת נישואין בכפר ערבי, וחשש מאוד מנקמת הגויים יושבי הארץ לאחר 
 שמעון ולוי ביצעו 'פעולת תגמול' והרגו את כל תושבי שכם במבצע חילוץ מסוכן... א"כ על מה התביעה?! מה

 לא בסדר ברצון לנוח קצת מהצרות, 'לישב בשלווה' וללמוד גמרא עם כוס קפה ליד המזגן? 
ביאור העניין: יעקב ועשיו חילקו ביניהם את שני העולמות. יעקב אבינו לקח לעצמו את העולם הבא, ועשיו 

ואילו עשיו בחר בזה העולם. בדרך הטבע היה צריך להיות שיעקב הצדיק ירגיש בטוח בחלקו לעולם הבא, 
הרשע היה צריך לחוש בטוח רק בעולם הזה ולדאוג מפני העולם הבא שלו. אולם המציאות היא הפוכה: 
הצדיקים תמיד חוששים שאין הם עושים מספיק, ואולי יאבדו את חלקם בעולם הבא, והרשעים בדיוק 

 ו! להיפך, אין הם דואגים כלל על העולם הבא... ממה כבר יש לדאוג? הם כבר יסתדר
מי צם, מתפלל ועושה תשובה ביום הכיפורים? הצדיק או הרשע? מדוע באמת הרשע חי בשמחה ובלב 

 שקט ללא כל מחשבה מציקה על אחריתו באבדון? מדוע אין הוא חושש ממה שמחכה לו בעולם הבא? 
ילו יעקב משום שאם היה עומד לעיני כל אחד עתידו לעולם הנצח, הרי שעולמו הזה לא היה נחשב לכלום. א

הצדיק היה חי בתחושת התקדמות בטוחה לקראת עולמו הבא, בהרגשה שהוא הולך להתענג בעונג אין קץ 
ובהנאה עצומה ללא גבול, הרי שממילא לא היה שום ערך לייסוריו בעולם הזה. לפי שעצם הכרת העתיד 

 את חלקו של עשיו.  הטוב (כפי שאכן מגיע לו), היתה מבטלת את כל מרירות ההווה, ונמצא שקיבל גם
וכן גם הרשע. אילו היה מעלה בדעתו את אשר מצפה לו באחריתו, הרי שלא היה לו כל ערך לכל תאוות 
וחמדות העולם הזה. כל הנאות העולם היו בטלות ממנו כאשר היה שם לנגד עיניו את אש הגיהינום שצולה 

סעודה... מחשבה כזאת עלולה להרוס את בשרו ומעליו אלפי מלאכי חבלה ש'מנפנפים' ומכינים אותו ל
 הנאה טובה של עולם הזה, והיה עשיו מפסיד את חלקו. 

אם אכן היה כך, חלוקת העולמות לא היתה הוגנת, שכן הצדיק היה זוכה גם בעולם הזה וגם בעולם הבא, 
 ואילו הרשע היה מפסיד את שני העולמות. 

לכים בדרכיו לשמוח בעולם הזה, להתענג, ליהנות לכן ברא הבורא טבע הפוך. טבעו של עשיו הרשע וההו
ולמלא את כל תאוות לבם, ולא לתת דעתם על אחריתם המרה. כל זאת כדי שתהיה להם הנאה מושלמת 
בזה העולם, כי כאן הם מקבלים את שכרם. ומאידך, סיבב הבורא שיעקב אבינו הצדיק וההולכים בדרכיו 

 הבא.  יצטערו בעולם הזה מחשש הפסד חלקם לעולם
ליעקב אבינו היה סימן שאם לא ימות אף אחד מבניו בחייו, לא יראה את פני הגיהינום, אך משמים גרמו לו 
 לחשוב שבנו יוסף מת, כדי יחשוב שפניו לגיהינום ויצטער בעולם הזה. (עפ"י המהר"ל צונץ) 

 

לכאורה קשה, וכי בגלל כתונת פסים או בגלל שאביהם אהב אותו יותר מכולם הם עברו על איסור "לא 
 תשנא את אחיך בלבבך"? 

אחת הפרשיות הקשות והעמומות בהבנה שטחית, היא פרשת מכירת יוסף ע"י אחיו. אחי יוסף שהיו קדושי 
המשפט מאירים וזוהרים בעת כניסת הכהן  ה, עדות לישראל, שמותיהם היו חקוקים על חושן-עליון, שבטי י

הגדול לבית קודש הקודשים, המקום הכי קדוש לעם ישראל, ביום הקדוש ביותר לעם ישראל, ביום הכפורים. 
ודאי שאין כלל לעלות על הדעת כי האחים הקדושים מכרו את יוסף בעבור שיעקב אביהם אהב את יוסף 

 עמיק חקר כדי להבין את עומקה של פרשה זו. מכל בניו ועשה לו כתונת פסים. חובתנו לה
מפרשי התורה כתבו שבפרשה זו רואים אנו איך התגלגלו העניינים שבני ישראל הגיעו למצרים, כדי 
שיתקיים מה שאמר הקב"ה לאברהם בברית בין הבתרים "גר יהיה זרעך בארץ לא להם". אמנם היו כאן 

דיקים ליוסף אחיהם), אך אנו ננסה בע"ה לבאר מה דברים רבים שאינם מובנים (שנאת בני יעקב הצ
 שאפשר, עד כמה שידינו משגת. 

עד עתה ראינו שרק אחד מהבנים של האבות הקדושים, אברהם ויצחק, היה הלב והסגולה, שממנו עתיד 
לצאת עם ישראל, העם הנבחר, והשאר נדחו והיו כשאר העמים: ישמעאל ובני הפילגשים נדחו מפני יצחק 

נדחה מפני יעקב. המלבי"ם כתב שהאחים חשבו שכך גם קורה איתם, הם חשבו שיוסף מתכנן להיות ועשיו 
"הבן הנבחר" על חשבונם ובכך להפקיע אותם מהתורה ומקדושת עם ישראל. היו להם גם סיבות טובות 



 
 לחשוב כך: 

לעת זקנותו. שאר יוסף היה בן זקונים ליעקב אבינו. הרמב"ן ביאר שיוסף היה משמש את יעקב ומשרתו 
הבנים ראו שיעקב אוהב יותר את יוסף, וחשבו שזה בגלל שיעקב רוצה לייחד אותו להיות הלב והסגולה, 
שממנו בלבד יצא עם ישראל, ולא הבינו שהיה זה משום שהיה משמשו וקרוב יותר אליו. יעקב עשה ליוסף 

וד אביו (כמו שעשיו לבש לכבוד יצחק). כתונת פסים כי הוא עמד לשרתו, והיה צריך ללבוש בגדי כבוד לכב
שאר האחים (שהיו לבושים בבגדי הרועים, כי היו רועים בצאן) חשבו, שיעקב הכין ליוסף את כתונת הפסים 

 כי רוצה לייחדו לעבודת ה' כמו שמצינו אצל הכהן הגדול שהיו לו בגדים מיוחדים. 
כך גם לא יכול היה לראות מי שעושה עברות.  יוסף למד תורה יותר משאר האחים והיה צדיק מאוד, ומשום

כל נדנוד של עברה היה נראה בעיניו כאיסור חמור מאוד. הוא גם היה מוכיח את אחיו ורועה אותם מוסר, 
אחיו בצאן). האחים חשבו שיוסף עושה  אתדעה והשכל, בזמן שהיו עוסקים ברעיית הצאן (ולכן נאמר רועה 

זאת מתוך גאווה ושהוא רוצה להשתרר עליהם, אך למעשה יוסף היה עניו מאוד, והראיה לכך שנאמר עליו 
"והוא נער את בני בלהה ובני זלפה", שהיה משרת אותם. האחים ראו בכך מידה רעה שהוא נדבק 

כמו שהיה עם עשיו שהיה שואל את יצחק אביו  בפחותים. הם חשבו עליו שהוא רשע המעמיד פני צדיק,
 כיצד מעשרים את המלח, ותוך כדי כך היה עושה את העברות הכי חמורות. 

את  יוסף חשב שבכך שהוא מוכיח אותם, הם אוהבים אותו יותר (הוֹכַח לְחָכָם ויְֶאֱהָבֶךָּ), כי צדיקים אוהבים
ת האדם שהוא מוכיח אותו (כפי שבאמת היה). התוכחות, אך כל זה דווקא כאשר המוכיח אוהב באמת א

אולם האחים חשבו שיוסף שונא אותם (כי לפי דעתו הם עושים עבירות, ומצווה לשנוא את הרשע), למעשה, 
 בכך שהוכיח אותם, הם רק הוסיפו לשנוא אותו. 

ה, להוציא כאשר יוסף לא היה מצליח להוכיח את אחיו, הוא היה מספר ליעקב. יוסף הצדיק לא בא, חליל
דיבה על אחיו. כל כוונתו היתה לטובה, והוא סיפר את הדברים לאביו באופן שמותר עפ"י הדין, שהרי אם 
אחד רואה את חברו שעושה דבר שלא כהוגן, מותר לו לגלות לאביו או לרבו כדי שיוכיח אותו על כך, ויחזור 

 למוטב. יש על כך שלושה תנאים עיקריים: 
שלא יוסיף שום דיבור שיכול להגדיל את  ב.מו, או כאשר בטוח שלא תועיל תוכחתו. שקודם יוכיחו בעצ א.

 שיכוון לתועלת ולא כדי ליהנות מקלון חברו ח"ו.  ג.העוולה יותר. 
", בִיהֶםם רָעָה אֶל אֲ וְהוּא נַעַר אֶת בְּנֵי בִלְהָה וְאֶת בְּנֵי זִלְפָּה, נְשֵׁי אָבִיו, וַיָּבֵא יוֹסֵף אֶת דִּבָּתָ בפסוקי "

 מרומז שיוסף הצדיק קיים את כל התנאים: 
ולא "ויספר", שהביא את  - וַיָּבֵא יוֹסֵף אֶת דִּבָּתָםהאחים זילזלו בו ולו קיבלו את תוכחותיו. ב.  - וְהוּא נַעַרא. 

ל לתועלת, כדי שאביהם יוכיח אותם, ולא "א - אֶל אֲבִיהֶםהדבר כמו שהוא בלי להוסיף כדרך מי שמספר. ג. 
 מזה שיתכבד בקלונם ח"ו.  לו, שיצא שלואביו", 

כמו שאמרנו, יוסף התכוון בכך לשם שמים, כדי שאביהם יוכיח אותם. אבל האחים ראו בכך הוכחה נוספת 
שיוסף רוצה להבאיש את ריחם בפני יעקב אביהם, ובכך הוא יתגדל בעיני יעקב שיבחר בו בלבד לעם 

 סגולה. 
ת יוסף היתה סיפור חלומותיו, אך קודם שנבאר, נאמר כמה דברים בעניין סיבה נוספת לשנאת האחים א

 החלומות: 
* חלום שלא פתרוהו, כמו אגרת שלא קראו אותה, לא טוב ולא רע. שכל החלומות הולכים אחר הפתרון, 

בה, והוא שפותרים מעין החלום. ולכן אם אדם חלם חלום, כדאי לו לספר רק לידידיו ואוהביו שיפתרו לו לטו
 אבל אם מספר לאחרים, עלול לצאת נזק, שהחלום תלוי בפה, ובסגנון הפתרון. 

בר הדיא היה פותר חלומות 'מקצועי'. מי שהיה משלם, היה זוכה לפתרון טוב ומוצלח, אך  מספרתהגמ' 
היתה גם אפשרות של פתרונות 'חסד' עבור מי שאין לו לשלם, ומי שהיה בוחר ב'מסלול' הזה היה זוכה 

 רון רע ומר. כל מה שבר הדיא היה פותר, בין אם לטובה ובין אם לרעה, הכל היה תמיד מתקיים. לפת
וְלֹא  לילה אחד, אביי ורבא חלמו שניהם את אותו החלום. הם ראו בחלומם את הפסוק: "שׁוֹרְךָ טָבוּחַ לְעֵינֶיךָ 

שילם ורבא לא שילם. לרבא בר הדיא  תֹאכַל מִמֶּנּוּ". שניהם הגיעו לבר הדיא שיפתור להם את חלומם, אביי
אמר: "אתה תפסיד בעסקים ולא תוכל לאכול מרוב דיכאון". ולאביי אמר: "אתה תרוויח מאוד בעסקיך ולא 

 תוכל לאכול מרוב שמחה". 
כאשר שניהם ראו בחלומם חזרת על חבית, לאביי פטר שעסקיו יתרחבו כמו החזרת, ולרבא פתר שעסקיו 

. כאשר שניהם ראו בחלומם חבית יין על ראש דקל, לאביי אמר שהיין שלו יהיה כל כך יהיו מרים כמו החזרת
משובח שירומם לו את כל עסקיו. ולרבא אמר שהיין שלו יהיה מתוק כמו התמרים ויימכר בזול... על דרך זו 

 היה פותר להם את כל חלומותיהם. 
אמר לו: "חלמתי שחומת ביתי נפלה", אמר בשלב מסוים רבא התחיל לשלם. יום אחד הגיע רבא לבר הדיא ו

לו בר הדיא: "אתה תקנה נכסים בלי גבולות. אמר לו רבא: "ראיתי בחלומי שמקריאים לי את ההלל של 
 הגדה של פסח", אמר לו בר הדיא: "עתידים להתרחש לך נסים גדולים". 

יעשות לרבא נס, ופחד לשוט זמן קצר לאחר מכן, הם היו צריכים לנסוע בספינה. בר הדיא נזכר שעתיד לה
עמו בספינה, שמא הספינה תטבע ורק רבא ינצל. בר הדיא ירד מהספינה, ושכח בה את ספר ההדרכה 
לפתרון החלומות. רבא מצא את הספר, פתח אותו ובמקום שפתח היה כתוב: "כל החלומות הולכין אחר 

ובה, אך כאשר לא שילם, פתר לו לרעה. הפה". רבא הבין שבר הדיא היה יכול לפתור לו את כל חלומותיו לט



 
 רבא הקפיד עליו על שציער אותו, ובר הדיא מת במיתה משונה. 

 * לא חלום טוב מתקיים כולו, ולא חלום רע מתקיים כולו. 
* אין מראין לו לאדם אלא מהרהורי לבו, שלא מראין לו לאדם לא דקל של זהב, ולא פיל הנכנס בנקב של 

 ראות ולא הרהר בו מעולם. מחט, דבר שלא הורגל ל
אמר לו הקיסר לר' יהושע: "אומרים שאתם היהודים מאוד חכמים! אם כך, תאמר לי  מספרתהגמ' 

 בבקשה, מה אראה הלילה בחלומי?" 
אמר לו ר' יהושע: "בחלומך תראה שאתה נופל בשבי הפרסים והם יאלצו אותך לרעות חזירים כדי להראות 

ך מקל מזהב, בגלל שמלך אתה". המלך הרהר בדבר וחשב על זה כל היום שאתה עבד בידם, אך יתנו ביד
 עד שבלילה באמת חלם על זה. 

גם שבור מלכא (מלך פרס) שאל כך את שמואל, והוא ענה לו: "בחלומך יבואו הרומאים, ישבו אותך ויכריחו 
 היה בדיוק מה שחלם.  אותך לטחון גרעינים של תמרים בריחיים של זהב". המלך הרהר על כך כל היום, וזה

 ועתה נבוא לבאר את חלומותיו של יוסף: 
החלום הראשון היה כנגד הפעם הראשונה שהאחים הגיעו אליו למצרים. החלום היה נראה אמתי ומוחשי 
ולכן יוסף אמר על כל פרט "והנה". יוסף ראה איך כל האלומות משתחוות לאלומתו, והיה בזה רמז שיוסף 

זכות התבואה. יוסף עדיין לא חשד באחיו שהם שונאים אותו ולכן הלך אליהם כדי יתגדל ויהיה למלך ב
שיפתרו לו את חלומו לטובה. הוא ניגש לאחים ואומר להם "חלום חלמתי". יוסף ציפה שיראו התעניינות 

ם לפי מה שה -" ויוסיפו עוד שנֹא אותוויאמרו לו: "ספר לנו את החלום כדי שנפתור אותו לטובה", אולם "
חשבו עליו: עצם זה שיוסף מעמיד פנים כאילו יש אהבה ואחווה ביניהם ומחזיק אותם לידידים ובלבו חושב 
עליהם רעה, הצביעות הזאת שאומר אחד בפה ואחד בלב, כל זה גרם להם לשנוא אותו יותר, ולא רצו 

 להתייחס לחלום. 
, החלום הזה הוא בגדר הַחֲלוֹם הַזֶּה אֲשֶׁר חָלָמְתִּי וַיֹּאמֶר אֲלֵיהֶם שִׁמְעוּ נָאיוסף רואה שהם לא מקשיבים, 

דבר ה'") והוא נוגע לכם (לכן נאמר לשון ויגד, ולא סתם  שמעושל נבואה (כמו שהנביאים היו אומרים: "
מורה שיוסף ימלוך  -, קמה וְהִנֵּה קָמָה אֲלֻמָּתִי וְגַם נִצָּבָהסיפור דברים). בסיפור דברי החלום יוסף אומר: 

ין תִּשְׁתַּחֲוֶ וְהִנֵּה תְסֻבֶּינָה אֲלֻמֹּתֵיכֶם וַ מורה שיישאר עומד יציב במעלתו.  -בכח כנגד המתקוממים, וגם נצבה
, הכוונה שאח"כ יסכימו מעצמם לשרתו ברצון טוב (וכך אכן היה, שהאחים בתחילה התנגדו ליוסף לַאֲלֻמָּתִי

 ו לו). השתחו -ורצו להורגו, ולבסוף, כאשר הגיעו למצרים 
, יש הבדל בין מלך למושל: מלך הוא הנבחר וַיֹּאמְרוּ לוֹ אֶחָיו הֲמָלֹךְ תִּמְלֹךְ עָלֵינוּ אִם מָשׁוֹל תִּמְשֹׁל בָּנוּ

ע"י העם מרצון, ומושל הוא ביד חזקה נגד רצון העם. האחים טענו כנגד יוסף שיש סתירה בחלום, איך 
(שזה מלך ברצון העם), הרי המושל בכח שהוא נגד רצון העם לעולם  וגם נצבה(מושל בחזקה)  קמהאמרת 

לא יוכל להיות למלך, וא"כ אין לחלום שום משמעות. אמנם האחים רצו לבטל את החלום, אך הוציאו מפיהם 
את המילים: "מלוך תמלוך עלינו, משול תמשול בנו", ובכך, בלי לשים לב קיימו את החלום, כי "כל החלומות 

 אחר הפתרון", וכמו שפותרים את החלום כך אכן יהיה. הולכין 
האחים רואים בחלום ראיה והוכחה נוספת לכך שיוסף רוצה להשתרר עליהם, ולהיות הוא האדון והם 

לא היה חולם כך, וזו אכן  -לעבדים, כי "אין מראין לו לאדם אלא מהרהורי לבו", ואם יוסף לא היה חושב כך 
וד נדבך בשנאתם אותו (ובאמת לפי שיטתם היה להם מותר לשנוא אותו, כי היתה סיבה טובה להוסיף ע

 לדעתם היה יוסף רשע המסַכן את מעמדם הרוחני). 
החלום השני מרמז על ה'מפגש המשפחתי', לאחר שכבר כולם באים למצרים ויודעים שהוא יוסף. מכיוון 

ים, ומכיוון שגם יעקב ובלהה באו לכן שאז באו כמו שרים, אחי המלך, מסיבה זו ראה אותם בחלום ככוכב
 ראה בחלום גם שמש וירח. 

יוסף כבר הבין שהאחים שונאים אותו, וכדי להסיר את השנאה מלבם, הוא מספר להם את החלום. בכך 
רוצה הוא לומר להם שהחלום הראשון היה סתם דמיון ודברים בטלים, והראיה לזה שבחלום הנוכחי ראה 

הירח (אמו) משתחווים לו, שזה וודאי דבר בטל (ובפרט אחר שאמו כבר נפטרה),  גם את השמש (אביו) ואת
וחלום זה שהוא בטל, מגלה על החלום הראשון שאף הוא בטל וחסר משמעות. לכן גם יוסף "מספר" שהוא 

 לשון סיפור דברים שלא נוגע להם, כמו סיפורי מעשיות. 
ומר שוב משהו שעלול בטעות לקיים את החלום), יוסף רואה שהאחים שותקים (עדיף להם לשתוק ולא ל

, יוסף הפעם סיפר גם לאביו כי אף הוא היה בחלום, ורצה להסיר בכך את השנאה, וַיְסַפֵּר אֶל אָבִיו וְאֶל אֶחָיו
כאשר האחים יראו שיעקב אביהם גוער בו ומבטל את החלום. יעקב ידע שהחלום נבואי ורצה לקיים אותו, 

ו יקנאו בו, ולכן התחכם לגעור בו ובאותם המילים אף לקיים את החלום. לכן אומר: אך גם לא רצה שאחי
". אבל מהצורה שבה רְצָה?!מָה הַחֲלוֹם הַזֶּה אֲשֶׁר חָלָמְתָּ, הֲבוֹא נָבוֹא אֲנִי וְאִמְּךָ וְאַחֶיךָ לְהִשְׁתַּחֲוֹת לְךָ אָ"

ים הבינו שכל מה שיעקב אומר הוא רק כדי יעקב אמר את הדברים (תוך כדי חיוך אבהי אוהב ומלטף), האח
להסיר את הקנאה, אבל באמת רוצה הוא בחלום, ואכן רוצה להמליך את יוסף עליהם בכך שימסור לו את 

 הברכה ואת הבכורה. 
לאחר שלדעתם אומתו הדברים גם מצד יעקב אביהם, הם חשבו שהצליח יוסף להשפיע על אביהם 

 דת לצאת אל הפועל... ו"תוכניתו הזדונית" של יוסף עומ
האחים היו רועי צאן ולפעמים היו נעדרים מביתם מספר ימים בחיפוש אחר מרעה טוב לצאן, ויוסף היה יושב 



 
עם יעקב אבינו ולומד אתו את התורה הקדושה. פעם אחת האחים התעכבו זמן רב, ויעקב אבינו החל לדאוג 

פר לו על דאגתו. מיד קפץ יוסף והציע: "אני אלך להם, שמא קרה להם אסון ח"ו. הוא קרא ליוסף בנו וסי
ואראה בשלומם". למרות שיוסף ידע שאחיו שונאים אותו ואם יבוא אליהם יציקו לו, ובמיוחד כאשר הם 

 רחוקים מבית אביהם, בכל זאת רצה לכבד את אביו ולשמח אותו. 
חפש עד אשר תעה בדרך. במסירות נפש הלך יוסף לחפש את אחיו בשכם ולא מצא אותם. הוא המשיך ל

בא לקראתו המלאך גבריאל בדמות איש. שאל אותו יוסף: "אולי ראית את אחי רועים את צאנם?", אמר לו 
 המלאך: "כן, ראיתי אותם ושמעתים אומרים שפניהם לדותן". מיד הלך יוסף לחפש את אחיו בדותן. 

שהכאיבו להם יותר מכל, גאוותו של  באותה שעה ישבו האחים ואכלו. בזמן סעודתם דיברו על העניינים
יוסף, אהבת יעקב אביהם אליו, על הלשנותיו וניסיונותיו לגדול על חשבונם ולהוציאם מבניין עם ישראל. 

אם ברודף אחר חברו להורגו ולהוציאו מן העולם הזה, נאמר דין  -האחים דנו אותו בדין 'רודף' מקל וחומר 
את חברו מן העולם הבא, להפקיע אותו מעם ה', העם הנבחר, ו"גדול  רודף, כל שכן כאשר רוצה הוא להוציא

 המחטיאו יותר מן ההורגו". 
בעוד האחים דנים בדינו של יוסף, הם הבחינו שהוא מתקרב אליהם. שמעון שמח ואמר: "הנה, ה' מסר אותו 

לומם. האחים בידינו". יוסף לא ידע שהוא נושא שיחתם, הוא שמח לפגוש אותם, חייך אליהם ושאל לש
החליטו להתנפל עליו ולהורגו. באותו רגע בת קול יצאה מהשמים ואמרה: "לא ימות יוסף, כי כל חלומותיו 

ם, וַיֹּאמֶר וַיִּשְׁמַע רְאוּבֵן, וַיַּצִּלֵהוּ מִיָּדָ עתידים להתקיים!". אף אחד לא שמע את ה'בת קול', מלבד ראובן: 
שמים לא רוצים שיוסף ימות, והוא הבין שאם רק הוא שמע זאת, סימן הוא ראובן הבין שמ - לֹא נַכֶּנּוּ נָפֶשׁ

אֲשֶׁר  אַל תִּשְׁפְּכוּ דָם, הַשְׁלִיכוּ אֹתוֹ אֶל הַבּוֹר הַזֶּה" וַיֹּאמֶר אֲלֵהֶם רְאוּבֵן:שעליו מוטל להצילו. לכן: 
 ם לַהֲשִׁיבוֹ אֶל אָבִיו. לְמַעַן הַצִּיל אֹתוֹ מִיָּדָ  -" בַּמִּדְבָּר, וְיָד אַל תִּשְׁלְחוּ בוֹ

באילפא ורבי יוחנן, שישבו ולמדו תורה בעוני ובדוחק רב. הם החליטו לנסות את מזלם במסחר,  מעשה
סגרו את הספרים, יצאו מבית המדרש, והלכו. בדרכם הם ישבו תחת חומה ישנה ורעועה ואכלו שם לחם. 

ליהם את החומה לפי שהם עזבו את התורה באו לשם שני מלאכים, ואחד מהם אמר לחברו: "בוא נפיל ע
שהיא חיי עולם כדי לעסוק במסחר". אמר לו המלאך השני: "אין לנו רשות, אחד מהם עתיד להיות גדול 

 בתורה, ראש ישיבה חשוב, ואין זמנו למות עכשיו". 
ת, ואילפא רבי יוחנן שמע את דיבורי המלאכים ואילפא לא שמע. שאל רבי יוחנן את אילפא מה הוא שמע כע

אמר: "שום דבר מיוחד". אמר רבי יוחנן בלבו: "אם אני שמעתי ולא אילפא, סימן הוא שאני הוא העתיד 
לגדול בתורה ולהיות ראש ישיבה". רבי יוחנן החליט לשוב לביתו ולהמשיך ללמוד תורה בעוני ובדוחק. 

ראש הישיבה, ואילפא היה ואילפא הלך לעסוק במשא ומתן. לאחר כמה שנים רבי יוחנן התמנה להיות 
 לסוחר ממולח. 

, אֶת כְּתֹנֶת הַפַּסִּים וַיְהִי כַּאֲשֶׁר בָּא יוֹסֵף אֶל אֶחָיו, וַיַּפְשִׁיטוּ אֶת יוֹסֵף אֶת כֻּתָּנְתּוֹ האחים שמעו לראובן,
בבור אמנם לא היו מים, אבל היו בו נחשים . אֲשֶׁר עָלָיו, וַיִּקָּחֻהוּ, וַיַּשְׁלִכוּ אֹתוֹ הַבֹּרָה וְהַבּוֹר רֵק אֵין בּוֹ מָיִם

ועקרבים והקב"ה עשה ליוסף נס והם לא פגעו בו לרעה. לבור התקרבו סוחרים ישמעאלים שהיו בדכם 
 למכור בשמים למצרים. 
נוּ רֶנּוּ לַיִּשְׁמְעֵאלִים, וְיָדֵ "מַה בֶּצַע כִּי נַהֲרֹג אֶת אָחִינוּ וְכִסִּינוּ אֶת דָּמוֹ?, לְכוּ וְנִמְכְּ ויַֹּאמֶר יְהוּדָה אֶל אֶחָיו: 

. בהתחלה אכן רצו להורגו, כי רק כך יוכל להיות להם קיום אַל תְּהִי בוֹ, כִּי אָחִינוּ בְשָׂרֵנוּ הוּא!" וַיִּשְׁמְעוּ אֶחָיו
רוחני, אולם כאשר באו הישמעאלים, הם החליטו שעדיף למוכרו לעבד, כי אם אפשר להציל באופן אחר, אין 

להרוג את הרודף. ומכיוון שאם ימכרו אותו לעבד במצרים (משם עבדים אינם יכולים לצאת ואינם היתר 
יכולים להשתחרר מעבדות לעולם), ממילא אין סיכוי שתכניתו תצא אל הפועל. במהלך זה שעשו האחים, 

זה היה לא רק שלא מנעו מיוסף מלהיות מלך, אלא שזה עצמו היה הגורם שהביא את יוסף לגדולה, וכל 
משמים כדי שיתקיים "כי גר יהיה זרעך בארץ לא להם". מכאן רואים מה שאמרו חז"ל: "אין עצה ואין תבונה 

 ואין חכמה נגד ה'", ומה שנגזר אין לנסות לשנות בדרך הטבע, אלא רק ע"י תפילה. 
נחשים  לכאורה קשה, מדוע התורה משבחת את ראובן שכדי להציל את יוסף, הציע להשליכו לבור מלא

ועקרבים (ובכך לכאורה פסק את מותו), ולא את יהודה שהציע להוציאו מהבור ולמכור אותו לישמעאלים, 
 שלמעשה בכך הוא הציל את חייו? ולא עוד אלא שבעקבות כך יהודה ירד מגדולתו, מדוע? 

א היתה הגר"י צדקה זצ"ל כתב לבאר שעצת ראובן אמנם לא היתה הכי טובה מבחינה גופנית, אולם הי
בטוחה מבחינה רוחנית. הסכנה הגופנית היתה רק זמנית ובגדר של ספק. ראובן ידע שלא ישמעו לו אם 

 יאמר להם להחזירו לאביו, ולכן רצה למשוך זמן עד שיוכל להצילו ממש. 
אבל יהודה הכניס את יוסף לסכנה רוחנית, שהציע למכרו לסוחרים ישמעאלים שהולכים מצרימה, שהיא 

הארץ'. שם הניסיון גדול מאוד, ומה יעשה הבן ולא יחטא? היתה זו רחמנות רגעית שעלולה להביא 'ערוות 
 לנזק רוחני רב בעתיד. 

האחים סיכמו ביניהם שאסור לאיש לדעת על מכירת יוסף, הם עשו חרם על מי שיספר ושיתפו שכינה  -
ר נָא הם ויַֹּאמְרוּ: "זֹאת מָצָאנוּ, הַכֶּ עמהם. הם לקחו את הכתונת, טבלו אותה בדם, הביאו אותה ליעקב אבי

הוּ, טָרֹף טֹרַף הַכְּתֹנֶת בִּנְךָ הִוא? אִם לֹא?". יעקב זיהה את הכתונת ואמר: "כְּתֹנֶת בְּנִי, חַיָּה רָעָה אֲכָלָתְ 
 י אָבֵל שְׁאֹלָה",יוֹסֵף". הוא קרע את בגדיו, התאבל על בנו ימים רבים ומיאן להתנחם. ויַֹּאמֶר: "כִּי אֵרֵד אֶל בְּנִ 

 ויֵַּבְךְּ אֹתוֹ אָבִיו. 



 
עם כל הצער העצום שהיה ליעקב אבינו על אבדן יוסף, בנו חביבו, הבין שזה מאת השם ית'. דבר זה רמוז 

, הרי שזה לטובה מֵאֵת יְיָ הָיְתָה זֹּאת. ואם הוי"השם  -" ואכלתה הרע ה, חייבסופי תיבות של המילים: "בנ
גם אם איננו מבינים זאת והדבר נפלא מבינתנו, זה לטובה, כי כל מה שה'  - נִפְלָאת בְּעֵינֵינוּהִיא גם אם 

בָהּ עושה, הכל לטובה (כפי שאכן היה לבסוף וכמו שאמר יוסף: "ְאַתֶּם חֲשַׁבְתֶּם עָלַי רָעָה, אֱלֹהִים חֲשָׁ 
היה זה רק בגלל צערו על יוסף, אלא  לְטֹבָה"). וא"כ כל מה שיעקב אבינו הרבה לבכות ומיאן להתנחם, לא

בעיקר בגלל צערו על עצמו, שהרי הובטח לו שאם אף אחד מבניו לא ימות לו בחייו, לא יראה פני גיהינום. 
 כעת כאשר חשב שבנו יוסף נפטר, חשש על העולם הבא שלו, ולכן הצטער הרבה ומיאן להתנחם. 

 לעולם הבא. דרכם של הצדיקים, שכל ימיהם דואגים הם על חלקם 
רבי ישראל מאיר, ה'חפץ חיים', היה נוהג להתבודד ולערוך חשבון נפש יומיומי עם עצמו במשך  מעשה

שעתיים. פעם השתוקק אחד מתלמידיו לשמוע מה הרב אומר לעצמו. הוא התחבא בחדרו של ה'חפץ חיים' 
שכב ובאים אנשים לבקרו... והקשיב... הוא שמע מפיו הקדוש של ה'חפץ חיים' איך 'ישראל מאיר' נפל למ

מחלתו מחמירה והוא שוכב על ערש דוי. אנשי החברא קדישא באים אליו, אומרים אתו את הווידוי וקוראים 
קריאת שמע עם צאת נשמתו. הוא ממשיך ומתאר איך מניחים אותו על אלונקה, מובילים אותו לחדר 

 אותו בעפר.  הטהרה, עוטפים אותו בתכריכים, עורכים לו הלוויה וטומנים
אח"כ, תיאר ה'חפץ חיים' את עליית הנשמה, ואיך שהיא מתייצבת בפני בית הדין העליון של מעלה, כאשר 
מימינה מלאך נחמד המשמש כסנגור, ומשמאלה מלאך פחות סימפטי בתפקיד הקטגור. הסנגור מתחיל 

ספריו הקדושים וזיכוי הרבים לפרט את זכויותיו של 'ישראל מאיר' בלימוד התורה ובהפצת היהדות, חיבור 
שעשה... אח"כ מתייצב הקטגור ופותח את פיו. אמנם הוא לא מנה עבירות של ממש, אך 'אין יאוש בעולם 
כלל'. הוא החל למצוא פגמים וטענות על המצוות שהרב קיים... "נכון שר' ישראל מאיר עשה רצון ה' וקיים 

 אם הוא עשה זאת מספיק בשמחה?! מצוות, אבל האם עשה זאת ברמה הנדרשת ממנו?! ה
ואז המשיך הרב לתאר את דינו בשמים: לאחר שמעיינים בדינו, מכריעים שהוא בגדר של 'מחצה על מחצה' 

חציו זכאי וחציו חייב... ואז, לאחר שה'חפץ חיים' "הבין" שהוא בעצם חי, החליט שעליו לשוב בתשובה,  -
 נפשו של ה'חפץ חיים' בכל יום.והחל למרר בבכי קורע לב... כזה היה חשבון 

 

יוסף נמכר לעבד לישמעאלים שהיו בדרכם למצרים. כל הדרך יוסף היה ממרר בבכי וקורא לאביו. 
וסף הישמעאלים כעסו עליו ש'בוכה סתם', וכדרכם בקודש הכו אותו כדי לתת לו סיבות יותר טובות לבכות. י

סבל מאוד בהליכתו למצרים בחברת הישמעאלים, הוא נחלש מאוד מרוב הליכה, בכי ומהמכות של השובים. 
הישמעאלים נשאו עמם בשמים. רש"י  -אך בתוך כל אותם הסבל וייסורים שעבר, היה גם דבר אחד חיובי 

ביים לשאת אלא נפט כתב: "למה פרסם הכתוב את משאם, להודיע מתן שכרן של צדיקים, שאין דרכן של ער
 ". שלא יוזק מריח רעועטרן שריחן רע, ולזה נזדמנו בשמים 

מה היתרון בחסד קטן זה, שהיה שם ריח טוב, לעומת הגורל המר והאכזר,  -ולכאורה דבר זה אינו מובן 
 הסבל הרב והייסורים שפקדו את יוסף? 

הפרט הקטן ביותר. לפי החשבון האלוקי, הכל שקול ומדוד משמים, עד  -ישנו כלל גדול בעניין שכר ועונש 
 יוסף היה אמור לעבור צרות, ייסורים, צער, מכות והשפלות, אך לא היה אמור לסבול גם מריח רע. 

אומרים חז"ל (ערכין טז:) שאפילו אם אדם הושיט ידו לכיסו כדי להוציא משם שלוש מטבעות, ועלו בידו רק 
גם זה בכלל  -את ידו שנית כדי לקחת את המטבע השלישית  שתיים, ויצטרך עתה להטריח עצמו ולהושיט

 ייסורים שנגזרו עליו משמים. 
'אין אדם נוקף (מקבל מכה) אצבעו מלמטה, אלא אם  א.מדברים אלו לומדים שני כללים בהנהגת הקב"ה: 

ון ומחושב אפילו כאשר נמצא האדם במצב הגרוע ביותר, כל פרט מכו -כן מכריזים עליו מלמעלה' (חולין ז:) 
 הייסורים הנשלחים לאדם מדודים בדקדוק עצום, ואין האדם מקבל יותר ממה שמגיע לו.  ב.מלמעלה. 

הכל לטובה, והרי הייסורים  -צריכים אנו להבין שהייסורים הם לטובתו של האדם, כי כל מה שהקב"ה עושה 
 הם מאת ה' ית' שאוהב אותנו ומרחם עלינו וא"כ הם לטובה. הכיצד? 

זו מדת הטוב, "והנה טוב  -ר לבאר עפ"י המדרש (ב"ר פרשה ט'): "אמר רב הונא: "הנה טוב מאד" אפש
זו מדת יסורין. וכי מדת יסורין טובה מאד?! אתמהא, אלא שעל ידיה הבריות באים לחיי העולם  -מאד" 

לחיי העולם הבא, וכן שלמה אומר "ודרך חיים תוכחת מוסר", אמרת צא וראה איזו דרך מביאה את האדם 
הבא? הוי אומר זו מדת יסורין". חז"ל אמרו שהייסורים טובים כי בכוחם לכפר על העוונות ולהביא את האדם 

 נקי וזך לחיי העוה"ב. 
לת ז, כ). אפילו אין אדם נקי לגמרי מחטא ועוון, "כִּי אָדָם, אֵין צַדִּיק בָּאָרֶץ אֲשֶׁר יַעֲשֶׂה טּוֹב וְלֹא יֶחֱטָא" (קה

גדולים צריכים לתת למעלה דין וחשבון על מעשיהם. והרי על חטאים צריכים 'לשלם', החטא הוא  צדיקים
'כתם' על הנשמה וגורם לבושה גדולה בעולם האמת, ולכן צריכים לעבור זיכוך בגיהינום כדי 'לכבס' את 

קות אותם. ואמר הכתם. ככל שהעבירות גדולות וקשות יותר, כך הכתמים גדולים וקשים יותר, ויותר קשה לנ
הרמב"ן ששבעים שנה של ייסורי איוב אינם מתקרבים אפילו לשעה אחת בגיהינום, כי העולם הרוחני הוא 
הרבה יותר מרוכז ועוצמתי מהעולם הגשמי. א"כ ברור שעדיף לסבול ייסורים בעולם הזה, ולא להגיע 

 מלוכלכים לעולם הבא. 



 
דים הגיע כדי לתת לחולה זריקת הרדמה, אך החולה לאדם שהיה צריך לעבור ניתוח. הרופא המר משל

סירב בתוקף. "מדוע?!", שאל הרופא המרדים. "הזריקה כואבת", אמר החולה, "אני מעדיף לעבור את 
הניתוח בלי הרדמה"... אבל לחתוך בבשר החי כואב הרבה יותר מאשר זריקת ההרדמה. ייסורי העולם הזה 

 אבים של ניתוח בלי הרדמה של עולם הבא. הם כמו כאב של זריקת הרדמה לעומת כ
 סגולה ותפילה להמתקת הדינים לומר: 

"אני מאמין באמונה שלימה שזה הצער והייסורים שבאו לי, הכל בהשגחה פרטית מעם ה', והנני מקבל עלי 
באהבה, וכל זה בא לי מסיבות עוונותי הרבים, וצדיק אתה ה' על כל הבא עלי כי אמת עשית ואני הרשעתי. 

תי צריך לפרוט ולשוב ולהתוודות ויהי רצון שיהיו אלו הייסורים לכפרה על עוונותי הרבים. והנה מצד הדין היי
על החטאים והעונות שבסיבתם באו לי אלו הייסורים, אבל גלוי וידוע לפניך שאין איתי יודע עד מה, לכן יהי 
רצון מלפניך אבי שבשמים שתמחוק ותשריש החטא ועוון ופשע שגרמו לי אלו הייסורים, וימתקו כל הדינים 

ופים לטובה, וימשכו חסדים טובים ומגולים לנו ולכל בית ישראל עד מעלי ומעל כל ישראל, ויתהפכו כל הציר
 עולם, אמן". 

מטרת הייסורים, שיתבונן האדם ויבין על איזה פגם וחטא בא לו זאת, וישוב תיכף בתשובה על זה. אבל מי 
ת באמת יכול להבין, לדעת ולהשיג מקום ומקור הפגם, הרי כולנו מלאים בחטאים ועוונות. אולם באמיר

 הנוסח הנ"ל יוצאים ידי חובה בזה בחסדי ה' ית', המרחם עלינו וחפץ בתיקון נשמתנו. 
צריך האדם לברך ולהודות לה' ית' על הכל, גם אם הקב"ה מתנהג עמו במידת הרחמים, וגם אם חס וחלילה 

שמברך  להיפך במידת הדין, יודה וישבח את ה' יתברך, כמו שאמרו חז"ל: "חייב אדם לברך על הרעה כשם
 שצריך לברך ולקבל זאת בשמחה.  -על הטובה" 

ברופא יהודי חכם וגדול, שקצף עליו המלך ושם אותו בבית האסורים. המלך ציווה לשר בית הסוהר  מעשה
לשים אותו בצינוק צר וחשוך, עול ברזל יהיה על צווארו ויתנו לו לאכול את המינימום ההכרחי. עבר זמן 

ו של האסיר לא ניכרו כל סימני צער וסבל. שאלו אותו: "כיצד אתה מצליח לשרוד והסוהרים הבחינו שעל פני
בתנאים קשים כאלו?", אמר להם הרופא: "לקחתי לי חמשה סוגים של "תרופות" בהם אני מרפא את עצמי 

 מכל צער ומכל כאב: 
. לכן אין כל סיבה הדבר הראשון הוא הבטחון בה' ית' שיכול להצילני גם מיד המלך, כי לב מלכים ביד ה'

שאהיה שרוי בצער, שהרי כוחו של הבורא גדול לאין ערוך מכוחו של המלך ששם אותי בכלא, ואם הקב"ה 
רוצה, יכול להוציא אותי מכאן. החיזוק השני הוא ביודעי שחטאיי גרמו לי זאת ואני עצמי הייתי הסיבה לכך, 

ידעתי שלטובתי הקב"ה מייסרני כדי למרק עוונותיי ולכן לא אתרעם, 'אין יסורים בלא חטא'. הדבר השלישי, 
בעוה"ז, ובזכות השמחה שאני שמח בייסורים אלו באה טובה לעולם. הרביעי: אפשר שהיה מביא עלי 
הבורא צרות גדולות מאלו. והדבר החמישי, שידעתי שתשועת ה' כהרף עין, כי חנון ורחום הוא וניחם על 

 הרעה! 
יתי מהם שיקוי ואני שותה ממנו מעט בכל יום וזה שהעמידני על כוחי ולא סימנים אלו ערכתי אותם ועש

 השתנו פניי. דברי הרופא הגיעו לאוזני המלך, והוא ריחם עליו ונתן לו חנינה. 
בדרכם למצרים עברו הישמעאלים בדרך אפרת, ליד בית לחם. כאשר יוסף ראה את קבר אמו הוא ברח, רץ 

"אמי, אמי, קומי וראי את בנך יקירך שנמכר לעבד. ראי את הצרה שבאה לשם, נפל על הקבר, בכה וצעק: 
עלי פתאום, שהפרידו ביני לבין אבי ומכרו אותי לעבד לאנשים רשעים שאין בהם רחמים. אנא, אמי, עמדי 

 לפני ה' והתפללי בעדי, שאחזור לאבי..." 
אותו באכזריות. ביקש מהם יוסף הישמעאלים אשר ראו את יוסף שוכב על הקבר ובוכה, כעסו עליו והכו 

שיחזירו אותו לאביו: "אבא שלי עשיר ואם תחזירו אותי ישלם לכם ממון רב!", אך הם אמרו לו: "איננו 
מאמינים לך! אם היית בן של עשירים, לא היית נמכר לעבד!". הם הכו, ציערו וביזו אותו, ויוסף בכה מאוד 

ביו. הקב"ה שמע את תפילתו של יוסף והביא עליהם חושך גדול, והתחנן לה' שירחם עליו ויציל אותו מיד שו
קולות חזקים, ברקים ורעמים ורוח חזקה. הגמלים השתוללו והישמעאלים נבהלו מאוד והבינו שזה עונש 
משמים על שהתעללו ביוסף. הם בקשו ממנו שיסלח להם ויתפלל עליהם. יוסף מחל להם והתפלל לקב"ה 

שמע לתפילתו ומיד הסערה שככה. אמנם הישמעאלים לא היו מוכנים לחזור שיפסיק את הסערה. הקב"ה 
 ולהחזיר את יוסף לאביו, אך לפחות מאז התייחסו אליו בכבוד והפסיקו להציק לו. 

 

, שהיה הגורם למכירה ואמרו לו: "אתה כאשר האחים ראו בצערו של יעקב אביהם, הם כעסו על יהודה
אמרת לנו למֹכרו ושמענו לך. היה עליך לומר לנו להחזירו לאביו". יהודה הצטער מאוד על שהיה הגורם 

 לצערו של אביו, הוא פרש מאחיו והלך למקום אחר כדי להתבודד ולשוב בתשובה. 
, שוע היה סוחר כנעני חשוב, ויהודה לקח את בתו, גיירהּ ונשא שׁוּעַ וַיַּרְא שָׁם יְהוּדָה בַּת אִישׁ כְּנַעֲנִי וּשְׁמוֹ 

אותה לאשה. היא ילדה לו שלושה בנים: ער, אונן ושלה. כאשר גדלו הבנים, יהודה לקח אשה לער, בנו 
בכורו, ושמה תמר, מזרעו של שם. ער עשה הרע בעיני ה', והוא נענש ומת. מכיוון שער מת בלא בנים, תמר 

מי שמת בלא בנים, היו אביו או אחיו נושאים את אשתו כדי שהבן שייוולד יקרא על שם וה. היתה יבמ
 ומת.  חטאהנפטר. אונן נשא את תמר, וגם הוא 

ארץ  ברבי אברהם גלאנטי זצ"ל השד"ר שנשלח לטורקיה כדי להתרים את יהודי האזור לטובת עניי מעשה



 
 -הגיעו לנמל, היתה בהלה נוראה בקרב תושבי העיר ישראל הרעבים. הרב הפליג לשם בספינה, אך כאשר 

שני אריות השייכים למלך (כדי לבצע גזר דין מוות למורדים במלכות) ברחו מכלובם והחלו לשוטט בעיר כדי 
לחפש טרף. כל התושבים עלו על הגגות וחיפשו מחסה. שוטרי הנמל הזהירו את כולם שלא ירדו מהספינה, 

ש לרב חובל וביקש ממנו שיוריד אותו ליבשה, והוא כבר יידע מה לעשות. רב אבל רבי אברהם גלאנטי ניג
החובל הביט ברב הצדיק וראה מולו אדם בעל הדרת פנים, כולו קדושה וטהרה. הוא הוריד אותו בזהירות 

 עם סירה קטנה והרב התקדם לחוף. 
: "זה בסדר, אל תדאגו לי! כאשר ראוהו השוטרים, הם ניסו למנוע ממנו להגיע ליבשה, אך הרב אמר להם

הראו לי בבקשה היכן נמצאים האריות". השוטרים הראו לו את הכיוון, והוא הלך אליהם. האריה הראשון 
היה עסוק בניסיון לפתוח דלת של בית אשר בתוכו יכול למצוא 'בשר חי', צורח, בדיוק כמו שהוא אוהב. הרב 

ומה למלאך, מיד הוריד את ראשו מתוך כניעה לרב. ניגש לאריה וקרא לו. כאשר ראה האריה את הרב הד
הרב תפסו באוזנו והלך עמו לכיוון האריה השני. האריה השני ניסה לטפס על עץ כדי לתפוס ילד מבוהל... 
הרב קרא לו, והארי בא והשתחווה לרב. הרב תפס את שני האריות באוזניהם והוליך אותם לכיוון הארמון, 

 פו במתרחש מהגגות ומחלונות ביתם, המומים ולא מאמינים למראה עיניהם. מול עיני כל אנשי העיר שצ
הרב הגיע לארמון המלך עם האריות, הוא ראה את המלך עומד במרפסת ושאל אותו: "היכן הכלוב של 
האריות?", המלך ההמום הצביע ביד רועדת על הכלוב, והרב הכניס את האריות הנחמדים לכלוב הברזל, 

קש שיאכילו אותם, כי זה ממש צער בעלי חיים להרעיב ככה אריות מסכנים... והכל בא על תוך כדי שהוא מב
 מקומו בשלום. 

המלך קרא אליו את הרב ושאל אותו מיהו, ואיך הצליח לעשות את הפלא הזה? אמר לו הרב: "אני יהודי 
שתי וממילא אין לי ממה מירושלים. כל ימי חיי נזהרתי שלא לפגום בברית ולא לחטוא בעיני, שמרתי על קדו

לפחד". המלך שאלו לאיזו מטרה הוא הגיע לכאן, והרב הסביר למלך שהוא בא כדי לאסוף כספים לעניי ארץ 
ישראל, הוא תיאר את הרעב הנורא, העוני והמחסור אשר שוררים בארץ, והמלך נתן לו מאוצרו סכום גדול 

יצא משם רבי אברהם בספינה של המלך בכבוד  מאוד, הרבה יותר ממה שחשב הרב לאסוף. כבר באותו יום
 גדול. 

יהודה חשש לתת לתמר את שלה בנו, אמר לה להמתין עד שיגדל בנו הקטן ובינתיים שלח אותה לבית 
אביה. אשתו של יהודה נפטרה, ולאחר ימי האבלות הלך לתמנת לגוז את צאנו. תמר שמעה שיהודה בדרכו 

ק מבניין עם לתמנת. היא הבינה שאין בכוונתו של יהודה לתת לה את שלה בנו, אולם היא רצתה להיות חל
ישראל, להינשא ליהודה ולהוליד לו בנים. תמר ידעה שיהודה לא ירצה לקחת אותה לאשה, בגלל החשש 
שיש לה 'מזל רע' שכל מי שנושא אותה עלול למות בטרם עת, ולכן היא התחכמה וישבה בצומת דרכים, 

 היכן שיהודה אמור לעבור. 
גת לכסות את פניה בבית חמיה, ולכן יהודה מעולם לא אומרים חז"ל שתמר היתה כה צנועה עד שהיתה נוה

ראה אותה, וכעת כאשר ראה אותה לא חשד בה שהיא תמר כלתו. אשה שהיא צנועה בבית חמיה, זוכה 
 ויוצאים ממנה מלכים ונביאים, כפי שיצאו מתמר ישעיה הנביא ושושלת מלכות בית דוד. 

יה זה ניסיון מיוחד שיהודה לא היה יכול לעמוד בו, הקב"ה שלח ליהודה את המלאך הממונה על התאווה. ה
 וכל זה כדי שמזיווג זה יצא מלך המשיח לעתיד לבוא. 

יהודה הציע לתת לה בתמורה גדי מצאנו. תמר הסכימה לכך אך ביקשה בינתיים כערבון את חותמו, גלימתו 
 ומטהו. ויהודה הסכים לכך. 

 יב את חפציו, אך היא נעלמה... לאחר המעשה, יהודה רצה לתת לה את הגדי ולהש
לאחר שלושה חודשים הוגד ליהודה כי תמר כלתו הרתה לזנונים. תמר נלקחה לבית הדין הגדול, ויהודה 
היה אחד הדיינים. לאחר דין ודברים נפסק על תמר עונש מוות בשריפה (מכיוון שהיא היתה זקוקה לייבום, 

עפ"י הדין, היה כאן צורך בפסק מיוחד, למען יראו וייראו, דנו אותה כאשת איש), ולמרות שלא היה זה ממש 
 וכדי להזהיר את כולם מעוון העריות החמור. 

לפני שתמר הוצאה לבית השריפה, היא נשאה עיניה למרום, והקב"ה שלח את המלאך גבריאל להביא לה 
מֶר ה לּוֹ אָנֹכִי הָרָה, וַתֹּאאת שלושת הערבונות. תמר לקחה את החפצים של יהודה ואמרה: "לְאִישׁ אֲשֶׁר אֵלֶּ 

 הַכֶּר נָא לְמִי הַחֹתֶמֶת וְהַפְּתִילִים וְהַמַּטֶּה הָאֵלֶּה?" 
חז"ל אומרים שתמר ראתה ברוח הקודש שעתידים לצאת ממנה מלכים ונביאים, סנהדרין ומלך המשיח. ועל 

פצים שנתן לה יהודה אף המטמון היקר שנמצא בקרבה, והיא כבר עומדת ליד האש, וגם כעת כאשר הח
הגיעו לידה, היא לא אמרה ליהודה שהיא מעוברת ממנו, אלא אמרה ברמז: "לאיש אשר אלה לו, אנוכי 

אשרף אני ושני בניי, ולא אלבין פניו ברבים. היא הקריבה את עצמה ואת  -מוטב, ואם לאו  -הרה"; אם יודה 
פה יעלה בתוהו, היא לא תבייש ותלבין את העוברים אשר בקרבה לשריפה, ואפילו אם כל העתיד שהיא צו

 פניו של יהודה. 
מכאן למדו חז"ל (כתובות סז:): "נוח לו לאדם שימסור עצמו לתוך כבשן האש, ואל ילבין פני חברו ברבים". 

 ולכאורה הלשון "נוח" נראה תמוה, מדוע לא נקטו בלשון "צריך" או "חייב"? 
שעדיף ונוח לו לאדם לבחור באש הגשמית מאשר להישרף  הגרי"ל חסמן זצ"ל ביאר, שחז"ל באו ללמד

באש הגיהינום בגלל הלבנת פנים. משל לאדם שבביתו פרצה שריפה ואין באפשרותו להציל את עצמו, אלא 
ברור שיבחר לעבור דרך  -א"כ יעבור דרך אחת משתי להבות, האחת גדולה ומסוכנת מאוד והשנייה קטנה 



 
עדיף ליפול לתוך אש גשמית ולא לתוך אש  -חות חמור. כך גם בענייננו הלהבה הקטנה, בה הנזק יהיה פ

 הלבנת פנים שהיא מסוכנת הרבה יותר. 
על מר עוקבא, שבשכנותו היה אדם עני מרוד. בכל יום היה רגיל מר עוקבא להכניס לתוך ביתו,  מסופר

נפשות בני ביתו, אך  בסתר, ארבעה זוזים מתחת לדלת. העני היה מוצא את הכסף ומחייה בעזרתו את
תמיד היה סקרן לדעת מי שולח לו כסף. יום אחד החליט העני לבצע מארב ולגלות מי הוא זה ואיזהו אשר 

 מלאו לבו לעשות כן. 
יום אחד התאחר מר עוקבא בבית המדרש, וכשהלך לבית העני התלוותה אליו אשתו. כאשר הרגיש בהם 

סתירו פניהם וברחו מפניו. תוך כדי מנוסתם הם ראו תנור גדול, העני, יצא ממחבואו כדי לראותם, אבל הם ה
קודם לכן אפו בתנור וגרפו ממנו את הגחלים, אך עדיין היה חם מאוד. הם נכנסו לתנור והתחבאו בו כדי 

 שלא יראה אותם העני ויתבייש מהם. 
ין רגלי נכווית". חלשה רגליו של מר עוקבא נכוו. אמרה לו אשתו: "שים רגליך על רגלי ותינצל, משום שא

אם בא אליך עני, אתה נותן לו כסף  -דעתו של מר עוקבא, ואשתו ניחמה אותו ואמרה: "זכותי גדולה משלך 
שיקנה לו משהו לאכול, אבל כאשר פונים אלי עניים ומבקשים עזרה, אני נותנת להם לחם ותבשילים 

 המוכנים מיד לאכילה". 
רו, אולם אדם שמביישים אותו, צריך לשמוח, כי בכך מעבירים ממנו אסור לאדם להעליב או לבייש את חב

 כל פשעיו, מוחקים ממנו כל מיני גזרות קשות ורעות וגוזרים עליו גזרות טובות. 
על יהודי, צדיק נסתר, שבתו היתה חולה מאוד. כולם כמובן הרבו בתפילות, סגולות וקריאת תהלים,  מסופר

דיבר הרופא עם האב ואמר בעצב: "כבר אין מה לעשות, לא נותר לה זמן רב אולם כלום לא הואיל. יום אחד 
לחיות". הצדיק הביט על בתו המיוסרת והבין שבמצב כזה צריכים יותר מאשר תפילות. הוא לקח את פנקס 

 ההלוואות שלו ויצא לשוק לבקש מאנשים שיחזירו לו את חובותיהם. 
ש את כספו בלי התראה מוקדמת, צעק עליו על חוצפתו אחד מבעלי החנויות כעס על הצדיק שהעז לבק

וביזה אותו לפני אנשים רבים. הצדיק הלך לעוד כמה מקומות בהם ספג בזיונות ועלבונות, ולא נרגע עד 
שמישהו העז וסטר לו על לחיו, למול קהל האנשים אשר נהנה מההצגה חינם. הצדיק הבין שבכך התבטלה 

בשר שחל שיפור במצבה של הילדה. ואכן, תוך זמן קצר מאוד, וכנגד כל הגזרה הרעה, הוא שב לביתו והת
 התחזיות הרעות, הילדה שבה לעצמה והחלימה לגמרי. 

לאחר כמה חודשים נפלה הילדה שוב למשכב. כאשר הרופא אמר לו שוב שאין מה לעשות, ניסה הצדיק 
יונות, אך במקום זה זכה לכבוד שוב את הסגולה הידועה. הוא הסתובב בשוק וניסה להביא על עצמו בז

 גדול... הבין הצדיק שכבר אין מה לעשות, הגזרה עתה חזקה במיוחד. ואכן תוך זמן קצר הבת נפטרה. 
יהודה הכיר מיד את חפציו שמסר כערבון, ומיד הודה בפני כל הנוכחים.  -ויַַּכֵּר יְהוּדָה וַיֹּאמֶר צָדְקָה מִמֶּנִּי 

בעקבות כך זכה יהודה למלוך על אחיו בעולם הזה ובעולם הבא, לנצח את אויביו, שיעמדו ממנו מלכים 
 ישראל בע"ה במהרה בימינו אמן. ונביאים, וממנו גם עתיד לצאת מלך המשיח אשר יגאל את עם 

אך לכאורה קשה, מדוע זכה יהודה לשכר כל כך עצום על כך שהודה, וכי היעלה על הדעת שהיה נותן לתמר 
 ושני בניו אשר בקרבה להישרף?! 

התשובה לכך היא, שבטבע האדם, גם אם הוא ישר וצדיק, אם יטעה בעניין מסוים ואח"כ יתברר לו שטעה, 
מיני תחבולות כדי 'להחליק' ולהסתיר את טעותו, וינסה למנוע שהדבר יתפרסם ברבים הרי שיעשה כל 

מתוך חשבון שיש בכך 'חילול השם'. אולם הסיבה האמתית למסירותו לתקן את טעותו היא הרצון להישאר 
 צודק במעשיו. 

ול לומר שהגיעו לא כך היה עם יהודה, הוא היה יכול להציל את תמר משריפה בלי שיודה ויתבזה, היה יכ
לפתע מסמכים חדשים לבית הדין, עליו לבחון אותם, ולכן יש לדחות את הדיון בשלושים יום, ובכך לסיים את 

 העניין בשקט, הרחק מעין כולם. 
תמר 'צדיקה' (וצדקה במעשה שעשתה שאכן הייתי  -אולם יהודה נאחז במידת האמת ואמר: "צדקה ממני" 

כלומר, דבר זה נעשה בידי הקב"ה  -'ממני' (דבר נוסף, הקב"ה אמר "ממני" צריך לייבם אותה), וההריון 
שסובב שיהיו בנים ליהודה מתמר, כי מבנים אלו צריכים לצאת מלכים ונביאים). יהודה הודה על האמת 
אפילו במחיר הכבד של ביזיון ולא חיפש דרך להצדיק או להסתיר את מעשיו (הוא הבין שעדיף להתבייש 

עולם הזה ולא להתבייש לנצח נצחים בעולם הבא). בכך הוא אִפשר ייחוס לבניו מתמר (אם לא שעה אחת ב
היה אומר את האמת ומציל את תמר בדרך אחרת תמר, היתה מואשמת בחטאה והיה עליה ועל בניה פגם 

 משפחה) וזכה למלכות עד סוף כל הדורות וגם זכה שכל בני ישראל נקראים 'יהודים' על שמו. 
זרח ופרץ והם היו צדיקים, עפ"י 'שער הגלגולים' (הקדמה ל"ו) הם היו ער ואונן בני  -נולדו תאומים לתמר 

יהודה, שבאו בגלגול והצליחו לתקן את מעשיהם הרעים מהגלגול הקודם. מזרח יצאו נביאים ובעלי רוח 
 הקודש (איתן האזרחי והימן וכלכל ודרדע), ומפרץ יצאה מלכות דוד ומלך המשיח.

 

הישמעאלים הגיעו עם יוסף סמוך לארץ מצרים, שם מכרוהו לבני מדן בן אברהם. המדנים לקחוהו למצרים 
ומכרוהו לפוטיפר סריס פרעה, שר הטבחים. בהתחלה פוטיפר לא האמין להם שיוסף, הנער היפה והמפונק 

צוא אותו, ולכן הוא הוא עבד. פוטיפר היה בטוח שגנבו אותו מבית אביו העשיר, ועתידים לחפש אחריו ולמ



 
לא הסכים לקנות אותו עד שיביאו לפניו את האנשים מהם נִקנה. לאחר חיפוש נמצאו הישמעאלים שאמרו 

 שהם קנו את הנער מסוחרים. פוטיפר האמין להם, וקנה אותו במחיר של עשרים שקל כסף. 
שמחה. הוא לא שכח את יוסף עבד בבית פוטיפר, שהיה שר חשוב אצל מלך מצרים, ועשה זאת בנאמנות וב

התורה שלמד מיעקב אביו, ולמרות עבודתו הקשה, השתדל תמיד למלמל בדברי התורה ולהתפלל לקב"ה 
 שיושיע אותו, יתן לו חן בעיני אדונו המצרי, ושיחזור ליעקב אביו. 

יפר פוטיפר ראה שיוסף עושה את עבודתו, אך כל הזמן שפתותיו נעות וממלמלות, וחשב אותו למכשף. פוט
שאל את יוסף: "מדוע שפתיך כל הזמן נעות וקולך אינו נשמע?", ענה לו יוסף: "מתפלל אני אל אלוקי שיתן 
לי חן בעיניך". פוטיפר חשב שליוסף יש אליל אותו הוא עובד כמו כל המצרים, פסל או מסיכה שאליו הוא 

יוסף: "הבט בבקשה אל השמש  משתחווה, ולכן ביקש מיוסף לראות את האלוהים אליו הוא מתפלל. אמר לו
היוקדת", פוטיפר ניסה להתבונן, אך בגלל שלא היו לו משקפי שמש, הוא לא היה יכול להסתכל. הוא ניסה 
לשים את היד על מצחו, אבל הוא בכל זאת הסתנוור ועצם את עיניו. אמר לו יוסף: "אתה ניסית להתבונן על 

לם... אל השמש ה'קטנה' לא הצלחת להביט, וחושב השמש, שהיא אחת מבריותיו של אלוקי, בורא העו
 אתה להצליח לראות את אלוקי, האל הגדול הגיבור והנורא, אור אין סוף ברוך הוא?!" 

ה' ית' היה עם יוסף, וביאר רש"י: "שם שמים היה שגור על פיו". יוסף היה אומר על כל דבר "ברוך השם", 
על הרע, כאשר לכאורה אין כל סיבה להודות, זוכה לקבל  גם על הרע וגם על הטוב. מי שמודה לקב"ה גם

שפע גדול ועצום של ברכה והצלחה, כדי שתהיה לו באמת סיבה טובה להודות. יוסף גם היה אומר "בעזרת 
 השם", ולכן זכה שה' עזר לו בכל מעשיו. 

, ושולח לו ברכה פוטיפר הבין שיוסף מאמין באל אחד, יחיד ומיוחד, בורא העולם, ואלוקיו עוזר ליוסף
והצלחה בכל מעשיו. פעם אחת רצה פוטיפר לנסות את יוסף, וביקש ממנו להביא לו כוס מים רותחים. תוך 
זמן קצר הגיש לו יוסף מים רותחים, אך פוטיפר אמר: "מדוע הבאת לי מים רותחים? הרי ביקשתי מים 

שביקשת". פוטיפר נגע במים וראה שהם פושרים!", אמר לו יוסף: "אבל הבאתי לך מים פושרים, בדיוק כמו 
אכן פושרים. אמר לו: "בעצם רציתי לשתות יין ולא מים", אמר לו יוסף: "אלו אינם מים, אלא יין". פוטיפר 
הסתכל לתוך הכוס, ולא האמין למראה עיניו. הכוס היתה מלאה ביין אדום יבש מזן 'מרלו', בציר שלושים 

תי ליין מתוק ולא יבש". אמר לו יוסף: "זה אכן יין מתוק, תטעם". פוטיפר ושבע. הוא אמר ליוסף: "אני התכוונ
 ההמום טעם מהיין, וראה שזה בדיוק היין שביקש". 

מאז העריך פוטיפר מאוד את עבדו יוסף, הוא גידלו ונשאו מעל כל העבדים, הפקיד בידו את ניהול ביתו 
זליכה היפהפייה. כל מה שנעשה בבית פוטיפר היה  ורכושו, וכל אשר יש לו נתן בידו, מלבד כמובן את אשתו

ברשותו ובפקודתו של יוסף. הקב"ה בירך את יוסף בכל מעשיו, ובזכותו זכה גם אדונו פוטיפר לברכה 
 והצלחה ועושר גדול. 

יוסף היה צריך לעלות לגדולה ולהיות מושל כפי שהראו חלומותיו, אך לשם כך היה יוסף זקוק לניסיון מיוחד, 
יצליח לעמוד בו יזכה ביושר לכל מה שמיועד לו. הקב"ה העמיד אותו בניסיון גדול של עוון עריות, שאם 

 והכניס באשת פוטיפר תאווה גדולה כלפי יוסף, כדי שתרצה להכשיל אותו בחטא. 
זליכה גם ראתה בכוכבים שיהיו לה ילדים מיוסף (אמנם היו לה 'צאצאים' מיוסף, אך לא ילדים אלא נכדים, 

, סכים להתחתן עמהיוון שיוסף התחתן עם אסנת, בתה המאומצת), ולכן ניסתה לעשות הכל כדי שיוסף יכ
אך יוסף לא שמע אליה. אמרה לו שזו מצווה גדולה לקיים את נבואתה ושכל מעשיה הם אך ורק לשם 

אשת איש,  שמים, אך הוא דחה זאת והסביר לה בטוב טעם ודעת כי אין זו מצווה, אלא עבירה, שהרי היא
וזה איסור חמור מאוד, ייהרג ובל יעבור. היא הציעה לו להרוג את בעלה, אך הוא לא הסכים בשום פנים 
ואופן. גם שפיכות דמים בכלל ייהרג ובל יעבור. היא אמרה שאפשר לבקש מרוצח שכיר, הרי במצרים יש 

אין הוא רוצה להיות כפוי טובה הרבה כאלה... יוסף לא הסכים בשום פנים ואופן לפגוע באדונו והסביר ש
 כלפי פוטיפר שהיטיב עמו. היא ניסתה להציע לו ממון רב, אך כלום לא עזר. 

יוסף ידע שאדם שנכשל בעבירה ולא עשה תשובה, אותה עבירה נקשרת בו ודבוקה אליו תמיד, גם בעולם 
ם, אופנים, אראלים הבא. כאשר האדם מגיע לשם, לאחר מאה ועשרים, ריבוא רבבות של מלאכים, שרפי

ותרשישים קדושים עומדים מימינו וצופים בו ובעבירה שעשה, הלפופה עליו, ומשמאלו עומדים ריבוא רבבות 
מלאכי חבלה איומים ונוראים שרוצים לבלוע אותו באש ובייסורים קשים, וגם כל דרי מעלה, האבות 

 תבוננים בו, והוא חש בושה וכלימה. כולם מ -הקדושים, כל הצדיקים וכל בני משפחתו הנמצאים למעלה 
את יוסף  זליכה ה"צדיקה" אמרה: "אין יאוש בעולם כלל", ולכן היא לא הרימה ידיים ובכל יום ניסתה לפתות

 יוסף עמד בצדקותו ובכלל לא הסתכל עליה. הצדיק, כמה פעמים ביום, אך 
מלאכי השרת, מפני ששמר על עיניו על רבי מתיא בן חרש, שהיו פניו דומות לחמה, וקלסתר פניו ל מסופר

ומעולם לא הסתכל על אשה. בא היצר הרע לקב"ה ואמר לו: "מהו לפניך?", אמר לו הקב"ה: "צדיק גמור 
 הוא". 

ביקש היצר הרע רשות להחטיאו. אמר לו הקב"ה: "אין אתה יכול לו, ואף על פי כן לך". והלך היצר הרע 
ונדמה לו כאשה יפה שלא היתה כדמותה בעולם. יפה יותר אפילו מנעמה, אשתו של נח, שאפילו המלאכים 

אחוריו, אבל היצר הסתנוורו מרוב יופיה וטעו בה. כאשר ראה רבי מתיא בן חרש את ה'אשה', הוא פנה ל
הרע הוא כמו זבוב מעצבן, ולא משנה מה עשה ולאן הביט, בכל זאת ראה את היצר הרע מולו. פנה לימינו, 

 היצר הרע לימינו, פנה לשמאלו והיצר הרע לשמאלו... 



 
הוא לקח מסמר, ושם אותו באש עד שיצאו ממנו ניצוצות. נתן בעיניו והתעוור! כשראה זאת היצר הרע, 

לאחוריו, שכן איך זה יתכן שילוד אשה התגבר כך על שיא התאווה?! הקב"ה שלח אליו את המלאך נזדעזע 
רפאל לרפא אותו, אבל רבי מתיא בן חרש אמר שאין רצונו להתרפא מחשש שמא יבוא שוב פעם היצר הרע 

לוט בו יותר והוא לא יעמוד בניסיון. המלאך רפאל חזר לקב"ה. אמר הקב"ה: "אמור לו שאני ערב לו שלא יש
 היצר הרע". וכך היה, רבי מתיא בן חרש הסכים והמלאך רפאל ריפא אותו והחזיר לו את מאור עיניו. 

זליכה, אשת פוטיפר, ניסתה לפתות את יוסף יום יום במשך שנה תמימה. יום אחד, כאשר היה במצרים חג 
ליכה לנצל את ההזדמנות ולשכנע וכולם הלכו להשתחוות לנילוס, ולא נותר בבית איש מלבד יוסף. רצתה ז

חום בפה ואמרה שהיא חולה. לאחר -את יוסף להישמע לה. גם היא נשארה בבית, שוכבת במיטה עם מד
שכולם יצאו והיא נותרה לבדה עם יוסף, פתאום היא 'הבריאה', קפצה מהמיטה, ניגשה ליוסף וביקשה ממנו 

זֹּאת סף אמר לה: "אֵיךְ אֶעֱשֶׂה הָרָעָה הַגְּדֹלָה הַ שיעשה עמה את העבירה (בתחפושת של מצוה, כמובן). יו
 וְחָטָאתִי לֵאלֹהִים?!". 

לזליכה היה פתרון מקורי. היא לקחה שמיכה, כיסתה את הפסל שהיה שם ואמרה: "עכשיו האלוהים לא 
ם רואה!" "לא כזה הוא האלֹקים שלי. אלוקי אינו פסל שאפשר לכסות את עיניו. אני מאמין בבורא העול

 שרואה הכל, בכל מקום בעולם ובכל זמן, ממנו אי אפשר להסתתר ואותו לא ניתן לרמות". 
וְאֹזֶן  במשנה (פרקי אבות ב, א), יש עצה כיצד אפשר להימנע מעבירות: "דַּע מַה לְּמַעְלָה מִמָּךְ, עַיןִ רוֹאָה

היזהר, עוקבים אחריך ואתה מצולם במעגל סגור. אם  -שׁוֹמַעַת, וְכָל מַעֲשֶׂיךָ בַּסֵּפֶר נִכְתָּבִין". או במילים שלנו 
גנב רוצה לשדוד סניף בנק, ולא רוצה שיתפסו אותו, יש לו שתי אפשרויות: או שהוא מנטרל את המצלמות, 
או שהוא בא מחופש באופן שלא יוכלו לזהות אותו. את המצלמות של הבורא לא ניתן לנטרל, וגם אי אפשר 

יעשה מעשה מביש או לא ראוי אם יודע הוא שמצלמים אותו, ולבסוף תהיה  לבוא מחופשים. אף אחד לא
 הקרנה פומבית בפניו ובפני כל מכריו, כפי שממחיש הסיפור הבא: 

זוג צעיר התחתן. בסימן טוב ובמזל טוב נערכה חתונה מפוארת עם המון מוזמנים. אבי החתן הביא : מעשה
האולם ולתזמורת, והניח את הכסף בכיס מעילו. במהלך  עמו לאולם עשרת אלפים שקלים כדי לשלם לבעל

השמחה, נקרא האב לבוא ולרקוד עם החתן. הוא פשט את מעילו והניחו על מסעד הכסא. השמחה היתה 
גדולה. האב עם בנו רוקדים מפזזים ומכרכרים. לאחר הריקודים הסוחפים חזר האב המאושר למקומו, לבש 

 . הכסף נעלם!!! את מעילו, ובעודו ממשש הבין ש..
האב החוויר. הוא חש שעולמו חרב עליו. ביגונו, חשב לקרוא למשטרה ולערוך חיפוש בקהל, אך לבסוף 
החליט שלא להשבית את השמחה: "האירוע עלה כל כך הרבה כסף, יעלה עוד עשרת אלפים שקלים", 

 חשב, בניסיון לעודד את רוחו. 
ות מוכנים, והמשפחה המאושרת נקראה לבית המחותן החתונה עברה, השמחה הסתיימה, הסרט והתמונ
 כדי לצפות יחדיו, בפעם הראשונה, בסרט החתונה. 

יושבים החתן והכלה, הורי החתן, הורי הכלה, האחים והאחיות, הדודים, הקרובים והילדים, וצופים בסרט 
 שנערך במקצועיות ובטוב טעם: 

איזו שמחה... אילו צילומים יפים... "תראו, תראו את חני, "הנה החופה... הנה הקידושין, האוכל והריקודים, 
 תראו את מיכל תראו..." 

 "איזה יופי!" 
המצלמה משוטטת לרגע על פני האולם, ואז, לא פחות ולא יותר, רואים איך אבי הכלה, מתגנב אל המעיל 

 המיותם, מושיט את ידו ומוציא את הכסף מהכיס... 
 מיד עצרו את הסרט, הדליקו את האור, והסתכלו עליו. 

 איזו בושה, איזו כלימה! 
 כמה היה נותן אבי הכלה כדי למחוק את הקטע מן הסרט!? 

הנה, כולם יושבים ורואים כיצד נתן ידו בכיס מעילו של האחר, וכיצד הוא חומק ומתגנב. כמה היה נותן כדי 
 לעצור את ההקרנה? 

העולם, ועולה לפני בית דין של מעלה, מראים לו ולכל קרוביו שכבר נפטרו, את כל  כאשר האדם נפטר מן
מה שעבר עליו במשך כל חייו (כמו בסרט) והוא לא יכול להכחיש, והבושה גדולה. אם היה יודע זאת, היה 

סֵּפֶר וֹמַעַת, וְכָל מַעֲשֶׂיךָ בַּ מתנהג אחרת. לכן המשנה מיידעת אותנו: "דַּע מַה לְּמַעְלָה מִמָּךְ: עַיןִ רוֹאָה וְאֹזֶן שׁ
 נִכְתָּבִין". 

זליכה הבינה שיוסף לא ישמע לה בדרך טובה, ולכן היא החליטה ללכת בדרך הרעה... היא רגזה וכעסה 
תפסה את יוסף בבגדו ביד אחת, וחרב חדה ביד השנייה ואמרה לו: "תקשיב טוב! אם לא תישמע לי ותעשה 

 !" את רצוני, אני אהרוג אותך
מדוע יוסף השאיר בידה את  -יוסף הצליח להשתחרר מבגדו, ובעודו בידה, ברח ונס החוצה. ויש לשאול 

בגדו? הרי כעת יש לה כביכול ראיה כדי להפליל אותו, והלא היה גיבור וחזק והיה יכול בקלות למשוך ממנה 
 את בגדו ואז לברוח. 

במצב של ניסיון אפילו לשנייה אחת! נכון שבכך שהבגד  לא להישאר -יוסף הצדיק לימד אותנו בזה כלל גדול 
אצלה יכולה היא להעליל עליו, והוא עלול לאבד את משרתו, להכתים את שמו הטוב, 'לבלות' ולהתבלות 
שנים רבות בכלא המצרי, כפי שאכן היה. אך בכל זאת, כל זה אינו מצדיק להישאר במצב של ניסיון עם 



 
תב שבכך שהשאיר את בגדו אצלה וברח, היה זה ניסיון יותר גדול אפילו אשת פוטיפר הטמאה. הרמב"ן כ

 מניסיון העבירה עצמה. 
רב כהנא היה מוכר מוצרי סדקית לנשים כדי להתפרנס. פעם אחת הגיע לבית של מטרוניתא הגמ'  מספרת

ותבעה  (אשת שר חשוב) אחת והציע לה לקנות ממוצריו, היא הכניסה אותו לתוך ביתה, נעלה את הדלת
אותו לעשות עמה עבירה. רב כהנא ראה שלא יוכל להתחמק ממנה בקלות. הוא אמר לה: "בסדר, רק אלך 

 השיבה המטרוניתא. שם" לקשט את עצמי קודם כדי שאהיה נאה יותר, היכן כאן חדר האמבטיה?". "
תפס אותו סמוך רב כהנא נכנס לחדר, נעל את הדלת, פתח את החלון וקפץ משם לארץ. בא אליהו הנביא, 

לקרקע כדי להצילו, ואמר לו: "מדוע הטרחת אותי לבוא אליך ממרחק של ארבע מאות פרסה כדי להצילך?", 
אמר לו רב כהנא: "כל זה נגרם לי בגלל העניות שלי. אם היה לי כסף, לא הייתי צריך למכור מוצרים לנשים 

 לו כיס מלא דינרי זהב.  והייתי יכול ללמוד יותר תורה". אליהו הנביא שמע זאת ונתן
אשת פוטיפר נעלבה מאוד מסירובו של יוסף, והחליטה לנקום בו. לכן היא העלילה עליו שהוא ניסה לפתות 

 אותה לעשות עמה את העבירה. 
 לאורך כל ההיסטוריה, העלילו הגויים על היהודים כל מיני עלילות שפלות ופגעו בהם קשות. 

לאחר עלילות דם רבות שהעלילו הנוצרים על היהודים בפראג, ולאחר מינוי הכומר תדיאוס שונא : מעשה
 היהודים, עשה המהר"ל שאלת חלום: לדעת כיצד יוכל להילחם בכומר השונא? 

המהר"ל קיבל בחלומו תשובה משמים, לפי סדר אותיות הא"ב: אתה ברא גולם, דבק החומר ותגזור זדים, 
רבי  -. בעשר מילים אלה ובכוחם אפשר ליצור גולם. את הסוד הזה מסר המהר"ל לחתנו חבל טורפי ישראל

רבי יעקב ששון הלוי. הוא ביקש שהדבר יהיה בסוד כמוס, ומסר להם כיצד  -יצחק כץ ולתלמידו הגדול 
 להתנהג במשך שבעת הימים הבאים. 

ר יצרו צורת אדם גדול קומה. הם בלילה השביעי, הלכו שלושת הצדיקים לנהר, ומחומר וטיט שליד הנה
הקיפו את הגולם שבע פעמים, תוך שהם אומרים פסוקים, כוונות וייחודים בכוונה גדולה. בגמר ההקפות, 
התאדם הגולם והיה כברזל מלובן באש. אח"כ החל הגולם להעלות אדים ולקרום עור, עצמות וגידים, עד 

רבנים למרגלות הגולם ואמרו כולם יחד עם כוונות: שנהיתה דמותו כדמות אדם ממש. ואז עמדו שלושת ה
קח את עיניו. אז אמר "ויִַּפַּח בְּאַפָּיו נִשְׁמַת חַיִּים ויְַהִי הָאָדָם לְנֶפֶשׁ חַיָּה", לפתע הגולם זז, התנועעו עפעפיו ופ

בבגדים  הרב בקול מצווה: "אתה קום ועמוד על רגליך". מיד עמד הגולם לפניהם בהכנעה. הם הלבישו אותו
 שהכינו מראש, הדומים לשָמָש בית דין. אמר לו המהר"ל: "לך אחרינו הביתה". 

הרב ועוזריו הביאו את הגולם לחדרו ששימש גם כבית דין. אמר לו הרב: "דע לך, אנחנו בראנו אותך עפר מן 
יתי, האדמה, כדי שתשמור את ישראל מכל הצרות הבאות עליהם משונאיהם. שמך יקרא יוסף ותגור בב

בחדר הזה שהוא בית דין. אתה תהיה שמש בית הדין ועליך לשמוע בקולי לכל אשר אצווך. תלך אפילו באש 
 ובמים בלי פחד, כי לא יאונה לך כל רע, עד שאני אגזור עליך לשוב לעפר, כי ממנו נוצרת". 

הגולם קצת 'פישל',  יוסל'ה הגולם היטיב לשמוע. הוא היה מבין כל לחש ורמז קטן, אך היה אילם. בהתחלה
וגם כולם פחדו ממנו, אך לבסוף התרגל הגולם לתפקידו ולאנשים אשר סביבו, וגם האנשים התרגלו אליו. 

 הוא היה יוצא בין הבריות, וכולם ידעו כי הוא שומר עליהם מכל דבר רע. 
, ושלח אותו בליל בדיקת החמץ, הלביש הרב את ה"גולם" בגדי איכר נוצרי, קשר לו חבל במותניו כסבל

לרחובות היהודים לשומרם מכל פגע רע. בחצי הלילה ראה הגולם דמות אדם עם עגלתו ברחוב, תפס את 
 האיש עם עגלתו ועם סוסיו והיכהו עד זוב דם, הוליכו למשטרה ומיד אח"כ ברח משם ונעלם. 
אין באת?" אך השוטר התורן חקר את האיש המוכה ושאל אותו: "מה קרה לך? מדוע הוכית? מי אתה? מ

האיש מילא פיו מים. לאחר חקירה קצרה וחיפוש מצאו השוטרים בעגלה של האיש ילד נוצרי שחוט עטוף 
בטלית. חקרו את האיש וסיפר להם כי עשה זאת מפני שהוא חייב ליהודי עשיר חמשת אלפים דינר, היהודי 

ובו, שחט את הילד, כדי לזרוק את מציק לו בדרישתו שיחזיר לו את חובו, וכיון שאין בידו להחזיר את ח
גופתו בבית העשיר. כך היהודי יוצא להורג ואז יהיה לו שקט ממנו. הקצין נדהם בשומעו זאת ואמר: "אכן 

 נודע הדבר, אך מי היכה אותך וכיצד הגעת לכאן?", זאת איש לא ידע, מלבד הרב. 
 אירע להם והודו לה' שהצילם. הנוצרי הושלך לכלא, הדבר התפרסם, והיהודים הבינו כי נס גדול 

 -לכומר תדיאוס חרה הדבר מאוד. כל מה שעשה כדי לכבוש את הרב תחת ידו ואת היהודים שנואי נפשו 
לא הצליח. פעם באה אליו צעירה יהודיה בת חמש עשרה שנה, מרים שמה, וביקשה להשתמד לנצרות. 

נצר?" אמרה לו: "אני שונאת את דתם הכומר שאל אותה: "מדוע מאסת בדת ישראל, ומדוע ברצונך להת
 ומנהגיהם ובמיוחד את רבם המהר"ל, שתמיד מוכיח את אבי עלי בשל התנהגותי הפרועה". 

הכומר שאל את מרים אם ידועים לה דברים לא טובים על היהודים אשר אפשר להפליל אותם בהם. מרים 
תות בשכונת היהודים נעלמה חשבה מעט ואמרה: "הנערה הכפרית הנוצריה, המדליקה תנורים בשב

פתאום. מי יודע אם לא נהרגה? אולי ליהודים יש יד בדבר". עיני הכומר אורו, רעיון נצנץ במוחו, אמר לה: 
שמעי מרים, אם אקח אותך אל ההגמון הגדול, האם תספרי לו כל זאת כדי להפיל את המהר"ל בפח?" 

 אמרה לו: "כן, למה לא?" 
ן. הנערה התנצרה שם והלשינה על היהודים, היא אמרה: "נמאס לי מהדם קמו שניהם והלכו אל ההגמו

הנוצרי המעורב במצוֹת הפסח, לכן ברחתי והתנצרתי". שאל אותה ההגמון: "האם ראית במו עינייך איך 
מערבים דם במצוֹת?" השיבה: "כן, ראיתי איך באו שני שמשיו של הרב עם צנצנת דם נוצרי, הדם של 



 
גויה של שבת", היא תיארה את המעשה כיד הדמיון הטובה עליה, והוסיפה: "הרגשתי מסיקת התנורים ה

שאיני יכולה להיות שותפה למעשיהם הנלוזים ולאכול מהמצות, ולכן החלטתי לעזוב אותם ולהמיר את דתי". 
 תלונה הוגשה למשטרה, והם תפסו את שני שמשי הרב באשמה שהם הרגו את הנוצריה הכפרית שנעלמה. 

ודי פראג קיבלו את הידיעה בחרדה וביגון. הרב לא נח ולא שקט, המהר"ל שלח את הגולם וציווה עליו יה
ללכת ולחפש את מסיקת התנורים הנוצריה אשר נעלמה משכונת היהודים לפני פסח, וברחה למקום לא 

ם הנהן בראשו ידוע. הוא אמר לגולם: "עליך להביאה לפני יום המשפט אשר ייערך בעוד שבוע ימים". הגול
 ויצא לדרך בלבוש נוכרים. 

יום המשפט הגיע והגולם לא בא. הרב התמלא חרדה, וקרא לכל יהודי פראג אל בית הכנסת הגדול 
להתפלל ולצעוק לה'. באו כולם ונתנו קולם בבכי מר מאוד. באותה שעה הועמדו שני השמשים לדין. הכומר 

וביקש להוציא מפיו הודאה באשמה, אך הם הכחישו הרשע בא לבית המשפט, התחיל לדבר עם השמשים 
 הכל. 

והנה, הביאו את מרים הרשעה שהעידה כיצד היהודים שמים דם נוצרי במצות, ואיך שני השמשים שחטו 
את הנערה הנוצריה לפני פסח. כל דבריה נכתבו על ידי סופרי בית הדין, והשופטים כבר עמדו לפסוק בדין. 

 ' אב הרחמים, וסיים בלחש: "ריבונו של עולם, חוס ורחם נא על ישראל עמך". הרב שעמד בפינה התפלל לה
פתאום, נשמע קול רעש גדול מבחוץ. הגולם בא כשהוא סוחב בידיו את מסיקת התנורים ש'נרצחה' 
באכזריות ונכנס עמה לבית המשפט. פני הרב קרנו אור, וגם הנוצרים הופתעו מכך. ממש נס תחיית המתים. 

ומר תדיאוס חפו. אז צעקה עליו מרים המומרת ואמרה לו: "רשע, אתה אמרת לי לספר את כל רק פני הכ
 השקר הזה, כדי לנקום ביהודים". 

השופטים חקרו את הנערה הנוצריה ואת מרים המומרת, והבינו עד כמה הכומר שונא את היהודים. הכומר 
אי גזירה ושם מת מוות שפל בייסורים נשפט, ופסק דינו יצא למאסר עולם עם עבודת פרך. הוא נשלח ל

 קשים. ליהודים היתה אורה ושמחה וששון ויקר והעיר פראג צהלה ושמחה. 
אשת פוטיפר התכוונה לשם שמים, להעמיד תולדות מיוסף, כפי שחשבה שרואה בכוכבים, אולם חז"ל 

 מכנים אותה "ארורה", מדוע? 
תמר הרתה מיהודה ונתפסה ב'קלקלתה'. כאשר היא הבינה  -אפשר להבין זאת עפ"י מעשה תמר 

שתכניתה השתבשה, היא שתקה, אע"פ שהבחינה שהיא עומדת להישרף. כל זאת על מנת שלא להלבין 
 פני אדם ברבים, כי כל המלבין פני חברו ברבים, אין לו חלק לעולם הבא! 

ר הבחינה שתכניתה השתבשה, גרמה לכך שיוסף נשלח לכלא על לא עוול לעומת זאת, אשת פוטיפר, כאש
בכפו למשך שנים ארוכות, בלא נקיפות מצפון. דבר זה מוכיח שלא באמת התכוונה לשם שמים, אלא היה 
זה רק תרוץ מבית היוצר של היצר הרע. הרבה פעמים היצר הרע מפתה אותנו לעשות עבירה במסווה של 

 מצווה. 
לרשעותה ידע יוסף עוד בטרם טעם את נחת זרועה ונשלח לבית האסורים. סחורה טובה את ההוכחה 

נמכרת מאליה, אולם סחורה רעה מנסים למכור אותה שוב ושוב תחת אריזות שונות, שטיפת מח ומבצעים 
 מדהימים. 

ולו. עצם זוהי דרכו של היצר הרע, המגיע שוב ושוב לאדם ומנסה לשכנע אותו בכל דרך אפשרית לשמוע לק
 העובדה שהוא מגיע כל כך הרבה פעמים, היא ההוכחה שבאמתחתו רעל שאותו הוא רוצה למכור. 

אשת פוטיפר הגיעה לפתות את יוסף יום יום, ומשהבחין יוסף שהעניין נמשך זמן כה רב, הבין שאין זו 
 "סחורה טובה", ומי שמושך כאן בחוטים הוא היצר הרע.
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אשת פוטיפר אמרה לבעלה שיוסף הוא רשע המעמיד פני צדיק, וסיפרה לו בדמעות שיוסף ניצל את זה 
איים עליה והפחיד אותה, אך היא הצליחה להתגבר עליו ולהבריח אותו. היא הביאה ושהיא "חולה" וחלשה, 

 ראיה לדבריה שבגדו של יוסף נשאר אצלה כאשר ברח. 
פוטיפר, שחשב לתומו שיוסף נאמן, כעס עליו מאוד בעקבות מה שעשה לאשתו ה'צדיקה'. פוטיפר שלח את 

ולהביאו אליו חי או מת. יוסף נתפס והובא מוכה עבדיו לחפש את יוסף, העבריין הנמלט, לתפוס אותו 
ומושפל לפני פוטיפר. יוסף הובא לבית המשפט, שם הכחיש את האשמות המיוחסות לו, ומחמת הספק 
החליטו שאמנם אין לתת לו עונש מוות, אך גם לא יתכן שייצא משם בלא כלום, ולכן גזרו עליו מאסר בפועל 

 לזמן בלתי מוגבל. 
יוסף לבית המעצר, הוא הבין שהכל מאת ה' ית' והצדיק עליו את הדין. הוא נזכר שהיה  כאשר הובילו את

מספר לאביו כל מיני דברים רעים על אחיו, ואמנם הוא התכוון לתועלת, אך אולי טעה, ועל כן מגיע לו עונש 
 כזה. מידה כנגד מידה, שגם עליו יגידו דברים רעים. 

"בור", שם לא היו כלל תנאים סוציאליים לאסירים, לא היו חוקים יוסף הגיע לכלא המצרי שהיה מכונה 
הומניים וגם לא התערבות של האו"ם לשיפור התנאים. האסירים הוכו והושפלו, עברו עינויים קשים וסבלו 
מאוד. אבל אצל יוסף הצדיק המצב היה שונה, הקב"ה היה עמו (שם השם היה שגור על פיו ותמיד היה 

עזר לו, ויוסף מיד מצא חן בעיני שר בית הסוהר. אותו השר לא התנהג אל יוסף כמו אל אומר בעזרת ה') ו
שאר האסירים, ולא רק שלא היכה אותו, אלא שהתייחס אליו יפה מאוד, כיבד אותו, דאג לו לכל מחסורו ואף 



 
 זה... איים על שאר האסירים שמי שיעז לפגוע ביוסף, יזכה להשתחרר מהכלא, ועל הדרך, גם מהעולם ה

אם יוסף חשב שלפחות כאן בכלא יהיה לו שקט מגברת זליכה, אשת פוטיפר, מהר מאוד הוא גילה שטעה. 
אשת פוטיפר עדיין לא התייאשה (אין יאוש בעולם כלל) והיתה מגיעה מידי פעם לבקר את יוסף בבית 

וב, יש קשרים רבים הסוהר וממשיכה בניסיונות הפיתוי. היא היתה אומרת לו שלבעלה פוטיפר, השר החש
והוא יכול לדאוג לכך שישוחרר בקרוב, היא יכולה לדבר אתו על כך, והיא מוכנה לעשות זאת למענו בגלל 
שהיא אוהבת אותו ודואגת לו כל כך ומצטערת על סבלו הרב בבית המעצר... היא תעשה זאת כמובן רק אם 

כך שהוא יישאר שם לעולם... יוסף כמובן לא יסכים לעשות עמה עבירה, אך אם הוא יסרב, ביכולתה לדאוג ל
 היה שומע לה, הוא היה מתעלם ממנה והיא היתה נעלבת ויוצאת משם בבושת פנים. 

בשלב מסוים יוסף היה ממונה על האסירים, כולם אהבו אותו ועשו כל מה שציווה עליהם. שר בית הסוהר 
האסירים המסכנים והצליח לשפר במקצת את  היה לידידו הטוב ומילא את כל בקשותיו. יוסף דאג גם לשאר

 תנאיהם הקשים, והם היו אסירי תודה ליוסף הצדיק. 
לאחר כמה שנים, שני שרים חשובים חטאו למלך פרעה והגיעו לכלא, וכך היה המעשה: באחד הימים, 
כשהגיש שר המשקים גביע זהב מלא יין משובח לפרעה, ראה המלך זבוב שוחה להנאתו בתוך הגביע. 
המלך כעס מאוד: "היתכן דבר כזה? זבוב חצוף בגביע המלך?!". באותו רגע הגיע שר האופים ובידו לחם 
חם וטרי לסעודת המלך. המלך נגס מהלחם המשובח וחתיכות קטנות של עץ נתקעו לו בין השיניים. עכשיו 

 כבר המלך היה ממש נרגז, ומתוך כעסו ציווה להמית מיד את שני השרים. 
צא הסבא מקלם זצ"ל חתיכת עץ קטנה בתוך פרוסת לחם. הדבר הזכיר לו מיד את אשר אירע פעם אחת מ

לשר האופים, אשר נגזר דינו למות על עוון דומה. אך בניגוד למה שקרה לשר האופים שתלו אותו על עץ, 
  הרי שלאופה הלחם לא יעשו דבר. הקשה הסבא: מדוע ההבדל הגדול בתוצאות של שני המעשים הדומים?

ה'סבא' תירץ ששר האופים נענש קשות על מעשהו, בגלל שהקיסם נמצא בתוך הפת שהיתה מיועדת למלך, 
כמעט שאין בו עוול. ולמד מכך עד כמה צריך האדם לפחד  -אך מעשה דומה בפת שמיועדת לאדם פשוט 

ולות מאותם 'קסמי עץ' הנמצאים בתוך מה שאנו מגישים לפני מלך מלכי המלכים הקב"ה, שהם העו
והחטאים הבאים לפני ה' ית' יחד עם המעשים הטובים של כל אחד מישראל. וגם אם קטנים הם החטאים, 

 מכל מקום, מכיוון שזה מיועד למלך, הדבר חמור מאוד. 
שר האופים ידע עבור מי הוא עובד ולמי הלחם מיועד, ומה שקרה לו היה כמובן בשגגה ומחוסר תשומת לב, 

היה עליו להיזהר יותר. ככל שמבינים יותר למי אנו עובדים, כך גם הזהירות רבה  -ה ועל זאת בדיוק התביע
יותר. הבעיה היא שאנו בדורנו איננו יודעים מספיק למי אנו עובדים. אנו כמובן יודעים על גדולתו של ה' ית', 

להתחזק יותר אך איננו מרגישים זאת ולא חשים עול מלכות שמים, ועל כן גם אנו שוגים הרבה. עלינו 
 בבחינת "שִׁוִּיתִי ה' לְנֶגְדִּי תָמִיד", לחיות את הקב"ה בקרבנו ובכך גם לשפר את מעשינו. 

מעשה ב'אברך' אחד שבלילה חלם על הקב"ה. בבוקר הוא קם שמח ומאושר: "איזה יופי, זכיתי לחלום על 
ילה על הקב"ה!", הרב לא כל הקב"ה". לאחר התפילה הוא רץ לרבו וסיפר לו על החלום הטוב: "חלמתי בל

כך התלהב ואמר: "מה שאדם חושב ביום, על כך הוא חולם בלילה". אמר לו ה'אברך': "תאמין לי כבוד הרב, 
לצערנו, יכול אדם ללמוד  -אתמול בכלל לא חשבתי עליו". אמנם זו רק בדיחה, אך יש בה הרבה מן האמת 

 ם מלומדה) ובכלל לא לחשוב על הקב"ה. תורה, להתפלל, לברך ולקיים מצוות (כמצוות אנשי
שני השרים הובלו למיתה, אך פתאום פרעה התחרט וציווה להחליף את גזר דינם ממוות למאסר. היה זה 

 כמובן מאת ה' ית' מסובב הסיבות, כדי שהשניים יכנסו לכלא ובכך יביאו אח"כ לשחרורו של יוסף. 
עם יוסף. בלילה אחד חלמו שניהם חלומות. שר שנה שלמה שהו שני השרים בבית הסוהר והתיידדו 

המשקים ראה את עצמו בחלומו, עומד לפני פרעה ומגיש לפניו יין, וגם חלם על חברו שר האופים שהוא 
תלוי על עץ. באותה שעה, שר האופים חלם שהוא עומד ועל ראשו שלושה סלים ובתוכם מאכלים טובים 

וגם חלם על חברו שר המשקים שהוא מוחזר לתפקידו החשוב ממאכלי המלך פרעה, ועוף גדול אוכל מהם, 
 ומגיש יין למלך פרעה. 

פרו לו בבוקר ראה אותם יוסף שהם מודאגים וטרודים. הוא שאל אותם: "מַדּוּעַ פְּנֵיכֶם רָעִים הַיּוֹם?", והם סי
מֶר אֲלֵהֶם יוֹסֵף: שחלמו חלומות שמאוד מטרידים אותם, ואין להם מי שיפתור להם את חלומותיהם. "ויַֹּא

יוסף הסביר להם שישנם חלומות שהם בגדר של נבואה שהקב"ה  -הֲלוֹא לֵאלֹהִים פִּתְרֹנִים, סַפְּרוּ נָא לִי" 
רוצה לגלות לאדם, ואם הוא אינו מבין את הרמז, אין זה שווה. ולכן לא יתכן שהקב"ה לא יכין פותר לחלום. 

 וה' ישים לו בפיו את הפתרון הנכון. יוסף הציע להם לספר לו את חלומותיהם, 
יגִם (פרחים)... שני השרים הסכימו. פתח שר המשקים ואמר: "בַּחֲלוֹמִי וְהִנֵּה גֶפֶן לְפָנָי, וּבַגֶּפֶן שְׁלֹשָׁה שָׂרִ 

ס עַל כַּף פַּרְעֹה". אמר לו וֹוְכוֹס פַּרְעֹה בְּיָדִי. וָאֶקַּח אֶת הָעֲנָבִים וָאֶשְׂחַט אֹתָם אֶל כּוֹס פַּרְעֹה וָאֶתֵּן אֶת הַכּ
יוסף: "אני רואה שבעוד שחלושה ימים יסלח לך פרעה, אתה תחזור לתפקידך להגיש למלך יין משובח, 

 כאילו כלום לא קרה". 
שר האופים, שחלם את פתרון חלומו של שר המשקים, הבין שיוסף פתר יפה את החלום, ומיהר לספר את 

לְיוֹן מִכֹּל מַאֲכַל ף: "אַף אֲנִי בַּחֲלוֹמִי וְהִנֵּה שְׁלֹשָׁה סַלֵּי חֹרִי עַל רֹאשִׁי. וּבַסַּל הָעֶ חלומו שלו. ויַֹּאמֶר אֶל יוֹסֵ 
ים יוציא אותך פַּרְעֹה מַעֲשֵׂה אֹפֶה, וְהָעוֹף אֹכֵל אֹתָם מִן הַסַּל מֵעַל רֹאשִׁי". אמר לו יוסף: "בעוד שלושה ימ

ל פניו, ויוסף המשיך ואמר: "אתה תתייצב לפני פרעה והוא יצווה המלך מבית האסורים". השר העלה חיוך ע
 לתלות אותך על עץ", משום מה, חיוכו המקסים של שר האופים נמחק. 



 
בדיוק כמו שאמר יוסף, כך היה, וכעבור שלושה ימים הוצאו שני השרים מבית האסורים. שר המשקים יצא 

 לגדולה ושר האופים יצא לתלייה. 
לכאורה קשה, אם לא זכר, מדוע צריך לומר וישכחהו? ובכלל,  - ר הַמַּשְׁקִים אֶת יוֹסֵף וַיִּשְׁכָּחֵהוּוְלֹא זָכַר שַׂ 

כיצד יתכן ששר המשקים ישכח לגמרי את יוסף, ובפרט כאשר ראה שהחלום מתקיים בדיוק כפי שפתר לו 
 יוסף? 

הבא: בעיירה קונסטנטין ברוסיה הלבנה, היה גר הצדיק הנסתר רבי אהרל'ה  המעשהאפשר להבין עפ"י 
מטיטייב, נכד ה'בעל שם טוב' הקדוש. הוא היה עני מרוד. ימים שלמים לא בא אוכל אל פיו, אך הוא סבל 

 את סבלו בשקט ולא התלונן, ולכן גם אף אחד מאנשי המקום לא חש בכך. 
ש, וביתו היה ריק מכל, עד שגם נרות שבת לא היו לו, לא היה יכול פעם אחת, כאשר כבר הגיעו מים עד נפ

לשאת יותר את הצער ואת הכאב. הוא הלך לבית הכנסת להתפלל תפילת ערבית של שבת, ובניגוד לדרכו, 
לאחר התפילה, הלך לכיוון התיבה, דפק עליה כדי להשתיק את הציבור ולומר כמה מילים. כולם הביטו בו 

ים למוצא פיו. הדברים ששמעו החרידו אותם: "היתכן?!", שאל רבי אהרל'ה מתוך כאב בהשתוממות, מצפ
עמוק, "שנים רבות אני יושב בעיירה זו, מתפלל כאן בבית הכנסת הזה, ואף אחד אינו יודע על הצער הגדול 

ענות שלי ושל בני ביתי? אין בדעת אף אחד לשאול ממה אני מתקיים? וכי נכדו של הבעל שם טוב חייב ל
 את נפשו ברעב ולהתגולל בייסורי עוני?!" 

בבית הכנסת כולם היו המומים. אכן הוא צודק! כיצד יתכן שלא שמו לב לסבלו הנורא? מתוך התעוררות 
גדולה, החליטו כולם לחזור לבית הכנסת מיד לאחר סעודת השבת, שם יטכסו עצה כיצד יוכלו לעזור לרבי 

כדו של הבעל שם טוב. כולם הלכו לביתם מתוך כוונה טהורה לשוב מיד אהרל'ה להתפרנס בכבוד, כיאות לנ
 בתום הסעודה. 

אולם רבי אהרל'ה נשאר בבית הכנסת כשמצפונו הטהור מייסרו על המעשה שעשה. הוא התחרט מאוד, 
אבל לא על הבושה בגילוי מצוקתו ועוניו, אלא על כך שניצל את שמו של הסבא קדישא, ה'בעל שם טוב', כדי 
לעורר רחמים אצל הציבור, במקום להמשיך ולבטוח בקב"ה. דבר זה ל נתן לו מנוח, ולא אפשר לו ללכת 

 לביתו הריק, עד אשר יעלה בידו לתקן את המעוות. 
הוא שקל את הדבר בדעתו, והגיע למסקנה שעליו לבקש מה' שכל הציבור ששמע את תלונתו על יחסם 

ישכח את כל מה שקרה בבית הכנסת. הוא ניגש אל ארון הקודש ואמר בתחנונים: "רבונו של  -המתנכר אליו 
 מרתי". אנא עשה שהציבור ישכח את כל מה שא -עולם, אני מבקש ממך שתעזור לי ותמלא את בקשתי 

הצדיק גזר והקב"ה קיבל את תפילתו. הציבור שכח לחלוטין את כל אשר התרחש, אף אחד מהם לא בא 
 לאחר הסעודה, וגם למחרת בבוקר כולם התנהגו אליו כרגיל, כאילו כלום לא קרה. 

לפי המעשה הזה אמר הרבי מצ'ורטקוב שכך היה גם עם יוסף. יוסף הצדיק היה בעל בטחון גדול מאוד 
כאשר ביקש משר המשקים  -קב"ה. פעם אחת כאשר הגיעו מים עד נפש, ויוסף ביקש סיוע מבשר ודם ב

"זכרתני... והזכרתני", מיד אחר כך הוא 'תפס את עצמו' והתחרט על מה שעשה. הוא ביקש מהקב"ה ששר 
 תו. המשקים ישכח את אשר ביקש ממנו. הקב"ה קיבל את תפילתו של יוסף, ושר המשקים שכח את בקש

כיוון שיוסף ביקש  -דבר זה רמוז בפסוק: "וְלֹא זָכַר שַׂר הַמַּשְׁקִים אֶת יוֹסֵף", ומדוע? בגלל: "ויִַּשְׁכָּחֵהוּ" 
 מהקב"ה ששר המשקים ישכחהו. 

 


